MEDENIYETLERI KARSILASTIRMAK:
GEORGE MAKDISI ORNEGI
31 Mart 2012

Oturum Baskani

Eyylp Said Kaya

Konugmacilar
Ali Hakan Cavusoglu
H. Tuncay Basoglu

Harun Yilmaz

Hazirlayan

Harun Yilmaz

)
BILIM
VE
Medeniyet

VMF Arastirmalari
Merkezi



BILIM VE SANAT VAKFI
Medeniyet Arastirmalari Merkezi 3

NOTLAR 27
Medeniyetleri Karsilastirmak:
George Makdisi Ornegi

Aralik 2012

Baski Cilt Kurtis Matbaacilik
Sertifika No.: 12992

Fatih Sanayi Sitesi No: 12/75
Topkapi Istanbul

Tel: 0212 613 68 95

Vefa Cad. No. 41 34134 Vefa istanbul
Tel 0212. 528 22 22 pbx

Faks 0212. 513 32 20

e-mail bilgi@bisav.org.tr
www.bisav.org.tr

Medeniyet Arastirmalari Merkezi
mam@bisav.org.tr

Notlar 27 | Medeniyet Arastirmalari Merkezi



icindekiler

Takdim
Eyylip Said KAYA 7

Medreseden Universiteye Skolastik Egitimin Evrimi
Ali Hakan CAVUSOGLU 11

Dogu’dan Batr'ya Beseri Bilimler ve Entelektiiel Egitimin Serliveni
H. Tuncay BASOGLU 25

islam Egitim Tarihine Farkli Yaklasimlar:
“G. Makdisi'nin Medresesi”nin Tenkidi

Harun YILMAZ 31

Dizin 43

Medeniyetleri Karsilagtirmak: George Makdisi Ornegi



/*\/‘v*vw‘wwﬁu‘w—\./— W W ¥\

Medeniyetler
Karsilastirmak:

George Makdisi Ornegi




PANEL

31 Mart 2012 Cumartesi ® 1899-20°° * Zeyrek Salonu

Oturum Baskani

Eyyiip Said Kaya istanbul sehir Universitesi

Konusmacilar

Ali Hakan (;avu;oélu TDV isldm Arastirmalari Merkezi 1
Medreseden Universiteye Skolastik Egitimin Evrimi

H. Tuncay Ba;oglu TDV isldm Arastirmalar Merkezi
Dogu’dan Bati’ya Beseri Bilimler ve Entelektuiel
Egitimin Seriiveni

Harun Yilmaz marmara Universitesi
islam Egitim Tarihine Farkl Yaklagimlar:
"G. Makdisi'nin Medresesi“nin Tenkidi

o o
s
m Medeniyet
wakp =iz IVIAIVI

Bilim ve Sanat Vakfi
Vefa Cad. No. 41

Vefa Eminéni
Tel 0212 528 22 22

www.bisav.org.tr
mam@bisav.org.tr



Panel katihmcilari: Harun Yilmaz, Eyylp Said Kaya, H. Tuncay Basoglu, Ali Hakan Cavusoglu



Takdim

Eyyiip Said KAYA

Yrd. Dog. Dr., istanbul Sehir Universitesi islami llimler Fakdltesi

Efendim, panelimize hos geldiniz. Gerek Bi-
lim ve Sanat Vakfi Medeniyet Arastirmalan
Merkezi'nde (MAM) islam ilimlerine ve is-
lam medeniyetine dair gerceklestirilmekte
olan ¢alismalarin bazi sorularini daha yiksek
sesle sormak, gerekse Klasik Yayinlari tara-
findan yayinlanan George Makdisi'nin eserle-
rini ve 6zellikle bu eserlerin sonuncusu olan
Ortacag'da Yiiksek Ogretim: Isldm Diinyasi ve
Hiristiyan Batry! vesile kilarak, s6z konusu
eserlerdeki tespit ve yaklasimlari glindemimi-
ze bir kez daha getirmek amaciyla bu paneli
diizenledik. Ug konusmaci, Makdisi'nin eserle-
rindeki ¢ merkezi kavrami, skolastik egitimi,
modern 6ncesi hiimanistik disiplinleri ve med-
reseyi ele alacaklar. Ben de biraz Makdisi’'nin
metinlerine, biraz da konusmacilara notlar
diismeye calisacagim.

George Makdisi'nin eserleri Klasik'iin islam Medeniyeti Arastirmalari (IMA)
Dizisi blinyesinde yayinlaniyor. Medeniyet Arastirmalari Merkezi'nde yaklasik
yirmi yildir siiren islam ilimlerine dair disiplinlerarasi ¢galismalar genellikle bu
merkezin aktif katiimcilarinin olusturdugu gevreyle sinirli kaliyordu. Ozellikle

—_

George Makdisi, Ortacag'da Yiiksek Ogretim: Isldm Diinyasi ve Hiristiyan Bati, gev.
Ali Hakan Cavusoglu, Tuncay Basoglu, istanbul: Klasik, 2012. Makdisi'nin The Rise
of Colleges (Edinburgh: Edinburgh Universtiy Press, 1981) adli eserinin gevirisidir.
Daha dnce ayni adla Gelenek Yayinevi tarafindan yayimlanmistir (2004).

Medeniyetleri Karsilagtirmak: George Makdisi Ornegi 7



okuma gruplari ve atélyeler ¢ercevesinde meydana gelen iriinlerin, bu cevre
disinda kalan ilgililere ulasmasi s6z konusu degildi. Artik bu Uriinlerin sade-
ce belirli kisilerin tecriibelerinde ve hafizalarinda mahfuz kalmamasi gerektigi
diistnildugi igin IMA Dizisi insa edildi. Buglin elimizde bu dizinin besinci kitabi
var; altinci ve yedinci kitaplar da baski siralarini bekliyor. IMA kapsaminda ya-
yinlanan ve yayinlanacak olan metinler, MAM'in islam ilimlerine dair vizyonu-
nun ve ajandasinin géstergesi olarak da nitelenebilir. Bu dizi yayini ve etrafinda
gelisen calisma tecriibesinin, yola ¢ikarken sordugumuz sorular hakkinda bizi
derin bir idrake sahip kilmasini {imit ediyoruz. islam Medeniyeti Arastirmalar
Dizisi icinde bes basligimiz ya da alt-dizimiz var: “Siyaseti Yeniden Diisinmek”,
“Islam Medeniyetinin Tesekkiil Dénemi”, “Modernlesme Siirecinde islami ilim-
ler ve islam Disiincesi”, “Modernlesme Oncesi Tecdid Hareketleri” ve altinda
bu toplantinin tertibine vesilen olan kitaplarin yer aldig “Bilgi ve Toplum”.

Bilgi ve Toplum alt-dizisi aslinda bizim islam medeniyetinde bilginin, dzel-
likle islam ilimlerine dair bilginin nasil paylasildigi ve toplumsal varlik kazan-
digi gibi sorulari kendi i¢imizde tartistigimiz 90’ yillarin ikinci yarisindan itiba-
ren devam eden miitevazi calismalara dayaniyor. O yillarda islam’a dair bilgi-
nin toplumsal anlamina, mezhebin mahiyetine, bilginin nasil aktarildigi ve de-
ger kazandigina, tesekkiil siirecinde bu agidan ne gibi gelismelerin yasandigi-
na, bu sorular merkeze alarak klasik dénemi nasil tanimlayabilecegimize ve
kendi icinde dénemlere ayirabilecegimize dair ¢alisirken karsimiza Makdisi'nin
eserleri gtkmisti. Bu kitaplar ilk anda iki agidan sasirtici gelmisti. Birincisi, islam
cografyasinin merkez bdlgeleri hakkinda stiimullli, neredeyse milkemmel se-
malar ¢iziyor, siirpriz kategoriler gelistiriyordu. Mesela hemen her klasik me-
tinde sikca dnlimiize ¢ikan “ta‘lik” kelimesinin “6gretim Uyeligi yeterlilik tezi”
mesabesinde olduguna dair satirlari okurken ne kadar afalladigimi hatirliyo-
rum. ikincisi, islam tarihi ile Bati arasinda kurdugu irtibatlar ve mukayeseler o
yillarda bize cok orijinal gelmisti. Makdisi’ye gére medresenin bildigimiz, hep
tarih ve tabakatlarda karsilastigimiz “miifid"i “dogent” demekti, “sahib” ise “li-
sans Ustii 6grenci”. islam medeniyeti tarihine islam ilimleri nazarindan bakan
bizler icin bu tespitler, calismalarimizda hep yoklugunu hissettigimiz tarihi bag-
lamin insasi i¢in ¢ok yardimci olabilirdi. Belki de klasik metinleri okurken sii-
rekli karsi karsiya geldigimiz ve sozlik anlamlariyla anlamaya ¢alistigimiz yiiz-
lerce kelime, aslinda kurumlari ve kurumsal iliskileri temsil eden birer terimdi.
0 tarihe kadar islam ilimleri tarihine dair Arapca ve Tirkee literatiirde benze-
ri bir gabaya rastlamamustik. ilk olarak Makdisi'nin medreseye en cok yer ver-
digi eserini tartisalim dedik. Bu siirec icinde bir yandan Ali Hakan (Cavusoglu)
ve Tuncay’in (Basoglu) 1981°de yayinlanan The Rise of Colleges’: tercime ¢alis-
malari basladi, diger yandan Makdisi'nin tespitleri hakkindaki soru isaretleri-
miz daha belirgin hale geldi. Bu soru isaretleri Makdisi’'nin ortaya koydugu gibi

8 Notlar 27 | Medeniyet Arastirmalari Merkezi



islami ilimler ve egitim kurumlari hakkinda bu kadar kategorik, bu kadar kesin
baglantilar kurmanin ne dl¢iide dogru olacagi noktasi lizerine yogunlagsmaktay-
di. Bu nokta IMA Dizisi'ni olustururken dnceliklerimizden birini teskil etti. Bati-
i Makdisi elestirilerinin en 6nemli Griinleri sayilan Jonathan Berkey ve Micha-
el Chamberlain’in Suriye ve Misir lizerine kaleme aldiklari ¢calismalari yeni mi-
ladi seneye girmeden bu dizi icinde yayinlamayi planliyoruz. Makdisi'yi elesti-
ren dikkat cekici eserleri terciime etme planlariyla ugrasmak, bize bu konuda-
ki telif sorumlulugumuzu bir nebze unutturdugu icin, daha tercihe sayan geliyor.

Makdisi'nin hayati hakkinda bilgi verme gdrevi bu toplantinin idarecisine
tevdi edildi; ancak hem konusmacilarin zamanindan calmamak, hem de ra-
hatlikla dijital kaynaklardan ulasabileceginiz biyografik ayrintilarla bu oturu-
mu mesgul etmemek icin sadece belirli bazi noktalara temas etmek istiyorum:
Liibnan kokenli Katolik bir ailenin ¢ocugu olan Makdisi, ikinci Diinya Savasi'nda
Amerikan ordusunda mitercim olarak gérevlendirildi. ABD'de savas sonrasi
bélge arastirmalarina dair ortaya gikan biiyiik boslugun islam diinyasi kismi,
once Bilad-1 Sam Hiristiyanlarinin gécmen evlatlariyla doldurulmaya calisildi.
Philip Hitti, Albert Hourani ve George Makdisi bu asamanin tipik 6rnekleri sayi-
labilir. Daha sonralari hayatini vakfedecegi konulara onu siiriikleyen sey, zan-
nedersem, gengcligindeki hariciyeci olma arzusu. Amerika'nin Beyrut'taki bly-
kelgisi olma hayali, onu dnce disisleri akademisini bitirmeye ve ardindan Arap-
¢asini gelistirmeye sevk etmis. Princeton’da Arapc¢a calisirken Philip Hitti ile ta-
nisan Makdisi, hocasinin vasitasiyla daha fazla islam tarihi ve diisiincesine yo-
nelir. Ondaki gelismeyi gozleyen Hitti, Amerika’da o donemde hala oryantalist
¢alismalarin filolojiden ibaret oldugunu, dgrencisinin akademik ilgilerini gelis-
tirmesi icin Avrupa’ya gitmesi gerektigini 6gltler. Sorbonne’a giden Makdisi'nin
orada Louis Massignon ve Henri Laoust’la tanismasi, sanki bir sonraki adimda
ne ¢calisacagini belirlemis. Malumunuz, Massignon tasavvuf eksenli ¢calismala-
riyla, Laoust ise ibn Teymiyye, tecdid hareketleri ve selefilik hakkindaki eserle-
riyle meshur. Makdisi'nin Sorbonne’da {izerinde alti sene ¢alistigi doktora ko-
nusu olan ibn Akil ise bu hocalarin ilgi alanlarinin bir tiir kesisim noktasi. Ciin-
kii ibn Akil hem Hanbeli fakihi, hem de kelam ve tasavvufla arasi ¢ok iyi bir VI./
XIl. asir alimi.

Makdisi Sorbonne’dan déndiikten sonra Harvard'da Gibb’le tanisiyor. Gibb'in
bir Amerikan Uiniversitesinde galismay segmesi, islam calismalarindaki agirlik
noktasinin artik degistiginin en 6nemli géstergelerinden biridir. Gibb’in bir bas-
ka yonii daha var: ona gore artik oryantalist calismalarin sosyal bilimler ve sos-
yal tarihle daha yakin bir iliski tarzi gelistirmesi gerekmekte. Makdisi'nin ibn
Akil'in ardindan ilgisini hicri besinci asir Bagdat'inin sosyal tarihine yéneltme-
sini, doktora calisirken dikkatini ¢ceken bir konuyu doktora sonrasinda calismak

Medeniyetleri Karsilagtirmak: George Makdisi Ornegi 9



gibi basit bir sebebe irca etmek yerine, Gibb etkisinin Makdisi'deki yansimasi
olarak nitelemek daha isabetli olur zannimca. Makdisi bundan sonra yaklasik 16
sene Tugrul Bey'in diigiiniinden sehir topografyasina kadar Bagdat'in pek ¢ok
yoniinii calisiyor. Bu siirecin 1970°lerin basindan itibaren bir kirilma yasadigini
gbrilyoruz. S6z konusu yillarda Makdisi’de Ortagag Avrupasi ile islam medeni-
yetinin klasik dénemini karsilastirma perspektifi gelisiyor. Once yalnizca Réne-
sans oncesi Latin Avrupa’yla ilgilenirken, daha sonra Bizans'i da kapsayan ¢a-
lismalar yapiyor. Sorularinin él¢egi ve kapsami blyiirken, kisisel gayretlerinin
sinirlarini da gérmeye basliyor ve sonunda Ortacagcilarin katilacagi bir atélye
fikrini gerceklestirmek istiyor. ilki 1974'de olmak tzere iki yilda bir Amerika ve
Avrupa’da bu konuyla ilgili olabilecek ne kadar Ortagagci varsa, Fransa'nin Ak-
deniz sahilindeki bir villada toplayarak, birka¢ giin siiren toplantilar tertip edi-
yor. Makdisi s6hretini biiyiik 6l¢lide bu toplantilara borcludur. 1980°e kadar de-
vam eden bu toplantilar dizisi sayesinde hem hicri besinci asir Bagdat'i Gizerin-
den klasik islam diinyasi Ortagagcilarin giindemine geliyor, hem de Makdisi fer-
di calismalarindaki problemlerini ve tespitlerini bu katiimcilardan aldig tepki-
lerle rafine etmis oluyor. Makdisi éldii§iinde sadece bir grup islam arastirma-
cisinin degil, Ortacag ve Rénesans ¢alisan pek ¢cok akademisyenin ilgilendigi bir
grup eserin muellifi olarak bu diinyadan ayriliyor.

Makdisi The Rise of Colleges’, 1950’lerde bir doniim noktasi teskil eden
Haskins'in meshur The Rise of Universities'ine? nazire olarak yayinladi (1981).
Bu eserde klasik islam ilimlerinin toplumda nasil kurumlastiklarini ve tabii 6zel-
likle medreseyi anlatti. S6z konusu ilimlerin disinda kalan baslica hiimanistik
disiplinleri ise 10 sene sonra The Rise of Humanism basligini tasiyan eserinde
ele aldi. Tuncay'in /sldm’in Klasik Caginda ve Hiristiyan Bati'da Beserf Bilimler
adiyla terclime ettigi bu eserden 8 sene sonra doktora tezine déndii ve Sorbonne
sonrasi tecriibe ve birikimlilerinin isiginda yeniden ibn Akil'i kaleme aldi.3

Makdisi biyografisinde lizerinde durulmasi, kissadan hisse ¢ikartilmasi ge-
rektigini distindiigiim noktalara isaret etmeye calistim. Simdilik bu kadarla ik-
tifa edelim ve Ali Hakan Cavusoglu’na donelim. Ali Hakan, The Rise of Colleges’\
esas alarak Makdisi'nin Ortacag'daki yiiksek 6grenim konusundaki tespitleri
hakkinda size bilgi verecek. Buyurunuz.

2 Charles Homer Haskins, The Rise of Universities, New York: Cornell University
Press, 1957.

3 George Makdisi, /bn Agil: Religion and Culture in Classical Islam, Edinburgh: Edin-
burgh University Press, 1997.

10 Notlar 27 | Medeniyet Arastirmalari Merkezi



Medreseden Universiteye
Skolastik Egitimin Evrimi

Ali Hakan CAVUSOGLU
Dr., TDV islam Arastirmalari Merkezi

Degerli katiimcilar, konusmamin konusu,
Makdisi'nin Ortacag'da Yiiksek Ogretim: Isldm
Diinyasi ve Hiristiyan Bati adiyla tercime ettigi-
miz The Rise of Colleges adli eseri. Eyyiip Said
dostumuz Makdisi'nin akademik hayatini olduk-
¢a glizel bir sekilde 6zetledi. S6z konusu eser,
Makdisi’'nin ¢alismalari icinde kronolojik olarak
orta donemlerde yer alan bir ¢alismasi, fakat
ayni zamanda en dnemli, belki “klasik” eseri gibi
kabul edilen ¢alismasidir. Aslinda ben de bu ki-
tabin Makdisi'nin ¢alismalari i¢inde nerede dur-
dugunu gostermek icin kisaca Makdisi’'nin diger
eserlerini ve akademik ¢alismalarini 6zetlemek
niyetindeydim, ama tekrara diismek istemiyo-
rum. Yine de kitabin durdugu yerin iyi anlasila-
bilmesi icin ¢cok kisa birkag¢ hususa isaret etmek
istiyorum.

Soyle baslayabiliriz: Bu eserinde Makdisi, 6nce kendisinin “skolastik egitim
metodu” adini verdigi, ama aslinda medrese egitim metodu olan seyi bize anla-
tiyor. Ardindan bunun Bati'daki college sistemiyle ve Universiteyle olan iliskisini,
daha dogrusu Bati'daki sisteme olan etkisini ortaya koymaya calisiyor. Ama bu
medrese sistemini ve egitim modelini ortaya koymadan dnce medresenin ne ol-
dugunu, neden ortaya ciktigini, hangi tarihsel baglamda gelistigini anlatmasi ge-
rekiyor tabii ki. Dolayisiyla dnce kitabin ilk bolimlerinde Islam diisiince tarihinin
erken déneminin, IMA'daki dizilerden birisinin de ismi olan islam medeniyetinin
tesekkil doneminin kendi bakis agisiyla kisa bir tarihsel panoramasini veriyor.
Dolayisiyla bu eserinde Makdisi, islam diisiince tarihiyle ilgili bir degerlendir-

Medeniyetleri Karsilagtirmak: George Makdisi Ornegi 11



me yapiyor. Buna bagli olarak fikih
tarihini yeniden kurgulamaya ¢alisi-
yor. Fikih mezheplerinin ne anlama
geldigini ve nasil olustugunu bize
anlatiyor. Bir anlamda fikih mez-
heplerinin Uretildigi ve gelistirildigi
mekan/kurum olan medreseyi tasvir

ediyor, medresenin tarihsel siirecini
am

o Ortagag" da ortaya koyuyor. Medresedeki egitim

Vltksek met'odunu,. .bizim.“tedrTs" deéiginji'z
Zow . seyi, kendi ifadesiyle “skolastik egi-
OgTEtlm tim metodu”nu anlatiyor. Ve kitabin
Islam Diinyasi ve Hiristiyan Batt son boliminde medresenin Bati'da-

ki Universite ve college sistemleriyle
mukayesesini yapiyor. Anladigim
kadariyla, Makdisi'nin eserlerinin
kronolojisine baktigimizda, kendi
akademik ¢alismalarinin sirasini ta-
kip eden bir kurgu var kitapta. Me-
sela Makdisi'nin en eski calismasi
1950°lerde yayinladigi “Scholasticism
and Humanism in Classical Islam and the Christian West" adli bir makalesidir.
Aslinda Eyyiip Said'in de soyledigi gibi 50'li yillarda 6nce Bagdat ve bélge lzeri-
ne, Bagdat'taki belli sahislar Gizerine calisiyor. Kendi doktora tezi olan ibn Akil
ve Hanbelilik {izerindeki galismalarini yiiriitiirken, islam diisiince tarihinde ve
ozellikle bizim 6nemli gérdigiimiiz yoniyle islam fikih tarihinde “ehl-i hadis”
ve “ehl-i re’y” adini verdigimiz, Batili literatlirde “gelenekgilik” ve “akilcilik” diye
karsilanan iki ana akimi tahlil etmeye ¢alisiyor.

GEORGE MAKDISI

Makdisi bdylece islam diisiincesinin iki nemli hareket {izerinden yiriidii-
glnl ortaya koyuyor: skolastisizm ve hiimanizm. Gelenekgilik ve akilciliktan
biraz daha farkli bir sey tabii bunlar. Himanizm konusunu bir baska kitabinda,
daha sonra yazacagi The Rise of Humanism’de uzun uzun anlatmak lizere oraya
birakiyor. Skolastisizm kismini da -bundan ne kastettigini biraz énce 6zetleme-
ye calistim- The Rise of Colleges’'da ortaya koyuyor. Bu arada Makdisi bir sey
daha yapiyor: Bir islamiyatc, sarkiyat¢i olarak islam diisiince tarihi {izerine ca-
lisirken Bati'da kendi doneminde ortaya ¢ikan iki dnemli tartismaya da katkida
bulunuyor. Bunlardan birisi “islam’in klasik déneminde lonca var midir?” soru-

4 George Makdisi, "Scholasticism and Humanism in Classical Islam and the Christian
West”, Journal of the Amerikan Oriental Society, 109/2 (1989), s. 175-182.

12 Notlar 27 | Medeniyet Arastirmalari Merkezi



su. Makdisi bu soruyla ilgileniyor ve “lonca” diye adlandirilan mesleki teskilat-
larin islam’da olup olmadigini tartisiyor. Kendi arastirmalari sirasinda Makdisi,
“fikth mezhebi”nin bir tir lonca oldugu kanaatine ulasiyor ve dolayisiyla konuya
bu agidan da yaklasarak hem bu kitabinda hem diger ¢alismalarinda mezhep
konusuna bdyle bir perspektifle bakiyor. Dolayisiyla Bati’daki bu tartismaya cid-
di bir sekilde miidahale edip o gline kadar genellikle olumsuz bakilan bu mese-
lede “klasik islam’da da Bati'da teskilatlandigi sekliyle lonca diyebilecegimiz bir
yapinin oldugu”nu ortaya koymak lizere tespitlerde bulunuyor.

Makdisi'nin miidahalede bulundugu bir diger tartisma konusu, Universite-
nin kokeni meselesidir. Avrupa’da XI.-XIIl. ylzyillar arasinda (niversite kurumu,
Universite mefhumu ve diisiincesi ortaya ¢ikiyor. Bu, Bati'da ¢ok hizli bir sekil-
de ve tabiri cdizse aniden ortaya ¢ikan bir gelisme ve ciddi anlamda tartisilan
bir konu: Bu gelismenin kékeninde ne var, nasil ortaya ¢iktl, tetikleyen sey ne-
dir, etkilendigi, beslendigi kaynaklar veya gelenekler nelerdir? Genellikle klasik
Yunan ve Roma’da araniyor Universitenin kékeni. Makdisi yaptigi calismalarda
elde ettigi bulgular sonucunda iste bu tartismaya da girmis oluyor. Universitenin
degilse bile -bu kisim ¢ok 6nemli tabii- tniversiteyi ortaya ¢ikaracak bir 6nce-
ki asama olan collegelarin ve college sisteminin dogrudan medresenin bir esi,
benzeri oldugunu, medreseden etkilendigini, bu etkilesimin ispanya izerinden
Endilis Mislimanlari kanaliyla oldugunu, birtakim baglantilara da isaret ede-
rek, ama 6zellikle kurumlar arasindaki, 6gretim metotlarindaki, kullanilan kav-
ramlar ve terimlerdeki birebir benzerliklere isaret ederek bu college sisteminin
islam diinyasindan nasil etkilendigini ortaya koymaya calisiyor. Makdisi'nin bu
kitapta yaptig: sey iste bu.

Simdi konunun daha iyi anlasilabilmesi i¢in iki hususa aciklik getirmek ge-
rekiyor. Birincisi, Makdisi’'nin skolastik hareket ve hiimanist hareket veya sko-
lastisizm ve hiimanizm dedigi, islam tarihindeki iki hareketin ne oldugunu; ikin-
cisi ise skolastik metot yani medrese egitim metodu dedigi seyin ne oldugu ve
bunlarin Bat'daki izdlsimlerinin neler oldugunu biraz agiklamak gerekiyor.
Bir kere “skolastik”, “skolastisizm”, “skolastik diislince” veya “skolastik felse-
fe” gibi ifadelerin -Eyylip Said'in de ifade ettigi gibi- baslangicta bizi cezbeden
bir ¢cok yonii vardi. Benim icin 6nemli olan konulardan birisi buydu. Bu kavram
benim i¢in olumsuz ¢agrisimlar iceren bir kavramdi. Ama Makdisi'nin kitabinda
skolastigin genel olarak bizlere 6gretildigi gibi olumsuz bir sey olmadigini gor-
diik. Basli basina bir sistem, bir yéntem oldugunu, dogmatik bir diisiince olma-
nin ¢ok otesinde tartisma ve miinazaraya, karsit fikirleri 6grenmeye, ¢iiritme-
ye, onlari dederlendirmeye dayali biitilinciil bir sistem oldugunu fark ettik. Da-
hasi skolastigin zannedildigi sekliyle dogrudan dinin teoloji kismiyla degil, hu-
kuk kismiyla yani fikihla, fikih egitimiyle, fikih diisiincesiyle alakali bir sey oldu-

Medeniyetleri Karsilagtirmak: George Makdisi Ornegi 13



gunu da gérmis olduk. Stiphesiz fikih ve teoloji arasindaki dogrudan baglantiyi
ihmal ederek bunu sdylemiyorum. Fakat elestiriye acik bir husus olmakla bir-
likte Makdisi, “skolastik” metodun islam diisiincesinde veya islam tarihinde sa-
dece fikih egitimiyle alakali bir sey oldugu tezini savunuyor ve burada 6zellikle
kelami disarida birakiyor.

Makdisi'ye gére, islam diinyasinda veya islam diisiincesinin erken déne-
minde ehl-i hadis ile ehl-i re'y -ki buna gelenekgilik ve akilcilik diyorlar- ara-
sinda yasanan bir catisma vardir ve Abbasi Halifesi Me’'m{in déneminde “mih-
ne” adini verdigimiz olaylar sirasinda Mu'tezile bir tir ideoloji haline donlserek
bu ¢atismay! zirveye tasimistir. Burada ehl-i hadis veya gelenekgilik olarak ta-
nimlanan gruptaki islam alimleri, bir anlamda Batililarin ifadesiyle engizisyo-
na tabi tutulmustur. Bu gelismenin ardindan ehl-i hadis ya da gelenekgilik adi-
ni verdigimiz ekol bir anda ciddi bir ivme kazanir ve gii¢lenir. Ardindan ehl-i ha-
dis, bizim ehl-i stinnet ya da Siinnilik adini da verdigimiz cogunlugu temsil eden
yapi haline gelmistir. Iste bunu saglayabilmek, bu basariyi elde edebilmek igin
ehl-i hadis ya da genel anlamda ehl-i siinnet, medrese sistemini gelistirmis, fi-
kih diistincesini yeniden yapilandirmistir. Fikih denildiginde, daha 6nce ¢ok faz-
la sinirlari belli olmayan, her bir alimin Kur’an ve hadis bilgisine, siinnet bilgi-
sine dayanarak ve kendi igtihatlarini serbest bir sekilde ortaya koyarak islam’in
yeniden yorumlanmasini sagladigi bir sistem varken, bu sistem belli bir ekol
disiplinine kavusmus, belli bir egitim metoduyla égretilir hale gelmis ve “fikih
mezhebi” dedigimiz hadise ortaya ¢ikmistir. iste Makdisi bize bu siireci anlatir.
Bunlar siiphesiz Makdisi'nin ya da genis anlamiyla oryantalistlerin kurgulama-
sindan ibaret degildir. Bu catisma ya da bu siirecin nasil isledigini biz mesela
ibn Haldun'un Mukaddime’sinde de bir sekilde gériiriiz. Ama Makdisi'nin kur-
gusunda stiphesiz cok daha farkli yorumlar ve degerlendirmeler, yer yer elesti-
recegimiz hususlar bulunmaktadir.

Makdisi’den 6nce Joseph Schacht fikih mezheplerinin gelisimiyle ilgili iki
asamadan bahseder bize. Birincisi bolgesel ekoller, yani ilk islam sehirlerinde
olusmus geleneklere dayali ekollerdir: Hicaz fikhi, Irak fikhi, Hicaz ekold, Irak
ekolli gibi. Schacht, bir siire sonra bunlarin sahislara nispet edilen sahsi mez-
hepler haline déniistliglinii sdyler: Hanefi mezhebi, Maliki mezhebi, Safif mez-
hebi gibi. Fikih mezhebinin nasil olustugunu anlatirken boyle bir tasnif yapar.
Makdisi, Schacht’in bu kurgusuna yeni bir asama ekler ve fikih mezhebi dedigi-
miz asil olgunun, kendi ekledigi bu liclincii asmada tesekkiil ettigini iddia eder.
Buna gore, zaman icinde belli goriislere sahip “imam” (mezheb imami) dedigi-
miz daha énce yasamis bir fakihi otorite kabul eden, onun gérisleri cercevesin-
de fikih faaliyetlerini yiiriten bir fakihler toplulugunun olusturdugu bir tir lon-
ca meydana gelmektedir. Bu loncanin medrese adi verilen egitim kurumlarin-

14 Notlar 27 | Medeniyet Arastirmalari Merkezi



da -medreseden dnce ise mescitlerde- yiriitilen 6zel, kendine 6zgii bir egitim
metodu, yeni nesillere bilgiyi aktarma ve 6gretme yontemi de vardir. Makdisi’ye
gore asil fikih mezhebi bu yapi olustuktan sonra meydana gelecektir. Yani mez-
hebin ortaya ¢ikisi lonca haline geldikten sonradir. Yani mezhep, bir fakihin dii-
siincelerinin veya bir grup fakihin bir araya gelip faaliyet yliriitmesinin akabinde
loncalastiktan sonra olusan yapinin adidir. Bunu da mesela sdyle delillendirir:
Bu gelismeden dnce hicri L.-ll. ylizyillarda sayilari 500°e kadar ulasan mezhep-
ten soz edilirken -bu tabii olduk¢a abartili bir sayidir- ve bunlar arasinda daha
sonra tamamen adi unutulmus, mesela Taberi mezhebi gibi Sevri mezhebi gibi
bircok fikih mezhebi varken, bu sayinin su anda bizim bildigimiz dért mezhe-
be indirgenmesi siireci iste bu medreselesme olgusuna baglidir; medresesi-
ni olusturamayan ve lonca haline gelemeyenler varliklarini devam ettirememis,
sadece bu yapiy1 kazananlar asil mezhep niteligini kazanmislardir. Bu basarinin
sirri da iste medresede verilen egitimdedir. Makdisi’'nin skolastik egitim metodu
adini verdigi fikih 6gretim yontemini, yani tedris yontemini kurgulayip uygulaya-
bilen topluluklar veya fakih gruplari mezheplesebilmistir. Cok daha yukaridan
bakarak soyle bir okuma yapar Makdisi (bu yorumlar tabii yer yer spekiilasyon-
lar da icermektedir): Biraz 6nce soziini ettigimiz Mu'tezile kelam disiincesinin
rettigi mihne veya engizisyon diye ifade edilen baski siirecinin ardindan ¢ogun-
lugu olusturan alimler bir anlamda su karara varmis olurlar: Sahih islam’i ve
dini tespit etmenin ve muhafaza etmenin yolu ancak ilmi ve ilmf otoriteyi fakih-
lerin elinde tutmakla gergeklesebilir. Ancak fakihler Kur’an’in ve Siinnet’in dog-
ru yorumunu yapabilirler ve Misliimanlara dogru yorumu ancak onlar aktarabi-
lirler. Makdisi'ye gore bunu basarabilmek icin fakihler dnce icma otoritesini ileri
siirerler. icma diye bir yontem veya zihniyet ortaya atarlar. Peki, bu ne anlama
gelmektedir? Onceleri her bir fakih kendisine sorulan sorulara veya istenen fet-
valara cevap vermekte serbestti, yani hicri Il. ve lll. ylizyila kadar serbest bir se-
kilde isteyen istedigi fakihe istedigi soruyu sormakta ve cevabini almakta, ken-
di dini hayatini béyle sekillendirmekteydi. Zamanla ayni konuda ¢ok fazla sayi-
da farkli cevap ve fetva ortaya cikmisti ve ihtilaflar hizla cogaldi. Aslinda bu, sa-
habe devrinden beri devam eden bir seydir. Bunun ¢dziime kavusturulmasi ge-
rekmektedir. Yani 6zellikle hukuk alani s6z konusu oldugunda -ibadet alanin-
da da ayni sikinti glindeme gelmistir, ama hukuk alani bu a¢idan daha hassas-
tir-, ayni konuda ayni sehirdeki fakihlerin farkli gorisler ortaya atmasi bir hu-
kuk anarsisi veya kargasasi yaratabilecek bir tehdit unsurudur. Bu tehlikeyi n-
lemek amaciyla mesela Abbasilerin erken déneminde ibn Mukaffa isimli bildi-
gi bir katip/burokrat bir rapor hazirlamis ve Abbasi halifesi Mansdr'a sunmus-
tur. Burada bir kanunlastirma teklifi s6z konusudur. ibn Mukaffa ortada bu ka-
dar cok fikhi ihtilaf, goriis ayriigi varken bir hukuk anarsisi s6z konusu olabile-
cegine isaret eder ve halifeye bunlar arasinda dogru bulduklarini veya uygula-

Medeniyetleri Karsilagtirmak: George Makdisi Ornegi 15



nabilir bulduklarini tercih etmesini, bunlar bir kanun kitabi haline getirip biitin
sehirlerin kadilarina gondermesini teklif eder. Bu teklif muhtemelen Mans{ir'un
hosuna gitse de basarili olamayan bir projedir. Ciinkii islam hukukunun ve fik-
hin yapisina ve o giine kadar olusan gelenege de bir anlamda aykiridir.

iste hukuk alanindaki ihtilaflar kanunlastirma yoluyla ¢oziilemeyince Mak-
disi’ye gore “icma@” devreye girmistir. Fukahanin bir araya geldigi kurumsal bir
yapi icerisinde degilse de geriye doniik olarak isleyen bir sistem olan icmai, yani
“Bir dnceki yiizyilda ya da yarim yiizyil 6ncesinde yasayan fakihlerin belli bir ko-
nuda farkli goris belirtmemeleri, o konuda aralarinda zimni bir géris birligi ol-
dugu anlamina gelir” seklinde 6zetleyebilecegimiz bir anlayisi 6n plana cikar-
mak suretiyle hukuktaki birligi saglama ve bir anlamda islam’da sapma kabul
edilebilecek yorumlarin dniine gegme ¢abasina girmislerdir. Makdisi icmain bi-
raz da bu yonii Gizerinde durur. icmain gerceklesebilmesinin yolunu da -biraz
garip goriinebilecek bir sekilde- iste bu hilaf ve ihtilaf ile agciklamaya ¢alisir. Hat-
ta soyle bir motto kullanir: “Hilafi yok et, icmaa ulas”.

Peki, Makdisi'nin kurgusuna gére hilafi yok etmenin yolu nedir? Once her-
kes kendi mezhebini ¢ok iyi 6grenmelidir. Mezhep fikhini 6grendikten sonra di-
ger mezheplerin ve fakihlerin farkli gorislerini, yani ihtilafli meseleleri cok iyi
6grenmeli, nihayet kendi mezhebinin delillerinden yola ¢ikarak ve miinazara
yéntemini kullanarak karsi mezhebin gérislerini ¢liriitme yolunu 6grenmelidir.
Buradan varmak istedigi sonu¢ sudur: Makdisi'nin skolastik metot dedigi med-
rese egitim metodu aslinda iyi bir mezhep miidafisi ve miinazaraci yetistirme
yontemidir. Ama bu ayni zamanda diyalektik diistinceyi de tetiklemistir. Farkli
gorislere kapi acabilen, farkli gorislere yer veren bir sistemdir bu ayni zaman-
da. Basta da sdyledigim gibi, bu sistemin sadece fikihla, fikih egitimiyle sinirli
oldugu géristindedir Makdisi. Burasi bizim i¢in problemli bir noktadir ve Mak-
disi bu konuda elestirilmistir. Mesela Makdisi, kelam egitiminin ve kelamciligin
islam diinyasindaki gelisimini, nerelerde nasil tahsil edildigini yeterince incele-
memis ve islememis gibi gériinmektedir. Bu vurgulanmasi gereken bir husus-
tur. Yaptigi tespitlerin biiyiik dlclide dogru oldugunu goriiyoruz aslinda, ama bu
tir agiklari da gézden kacirilmamalidir.

Makdisi medresede uygulanan skolastik egitim metodunun l¢ 6nemli asa-
masindan soz eder. Bir kere, tekrar etmek gerekirse, sistemin hedefi islam’in
dogru yorumunu ortaya koyacak fakihler yetistirmektir. Makro planda amag bu-
dur. Mikro planda ise kendi mezhebini ¢ok iyi bilen, Miisliiman halkin ve talebele-
rin sorularina kendi mezhebinden hareketle en iyi cevaplari ve fetvalari verebile-
cek, ayni zamanda diger mezheplerle, diger mezhep miintesipleriyle girdigi mi-
nazaralarda basarili olabilecek savunmaci/mudafi fakihler, miiftiler ve mider-
risler yetistirmektir. Medreseden yetiserek mezun olan kisinin adi “fakihtir. Fa-

16 Notlar 27 | Medeniyet Arastirmalari Merkezi



kih mezun olduktan sonra bagimsiz bir “miifti" olarak da hizmet verebilir, “mii-
derris” olarak medresede kalip ayni egitim sistemini siirdiiren kisi de olabilir.

Makdisi bu yapiyi ortaya koyarken genellikle tabakat kitaplarina dayanmak-
tadir. Tabakat kitaplarina dagilmis olan medrese sistemi ve kurumu hakkinda-
ki parca bélik bilgileri toplayarak, bu sistemi insa ettigini sdyleyebiliriz. Bu an-
lamda basarili bir calismasi var. Tabii her tir genellemenin riski ve hatasi ol-
dugu malumunuzdur. Makdisi de zaman zaman bu tiir hatalara dismustir. Ay-
rica kendi genellemelerini hakli ¢ikarabilmek i¢in bazi hususlari géz ardi etti-
gi de olmustur. Ama genel anlamda basarili bir genelleme ve kurgulama ca-
lismasidir. Makdisi bu pargalar toplayarak elde ettigi sonuclarla medresede
U¢ asamali egitim verildigini tespit eder. Birinci asama “mitefakkih” asama-
sidir. Yani tniversitenin lisans dizeyindeki egitimi, bir anlamda fikih biliminin
lisans egitimi asamasi. Hemen hemen dért yillik bir egitimdir bu. Mitefakkih
hentiz fakih olmamis kisi demektir. “Fakih olmaya ¢alismak™ anlamindaki “te-
fakkuh”, fikih 6grenmeye calismak, fikih becerisi kazanmaya ¢alismak demek-
tir. Gercekten bu kavramin kitaplarda bu baglamda kullanildigini gidip baktigi-
niz zaman gorebiliyorsunuz. Yaklasik dort yil siiren bu asamada sadece mez-
hep fikhi, yani hangi mezhebin medresesi ise o0 mezhebin fikhi 8gretilir. ikin-
ci asama, yaklasik 10-15 yil siiren bir asamadir. Universitedeki lisansiistii egi-
time karsilik gelen bu asamadaki égrenciler icin kullanilan kavramlardan biri-
si “sahib” (cogulu: ashab) kelimesidir. Bu, Hz. Peygamber ile sahabe arasindaki
iliskiye benzetilerek kullanilmis bir kavram gibi gériinmektedir. Bir fakihin ye-
tistirdigi 6grenciler arasindan bazilar1 egitimlerini daha uzun siire devam etti-
rerek, uzun siire bu hocayla birlikte kalarak, yani “miilazemet” ederek bu hoca-
nin yaninda diger 6grencilerden ayr bir statli kazanir, o hocanin ashabi arasi-
na girerler. Mesela “Ashabu Ebi Hanife” dedigimiz zaman, genel anlamda Eb{
Hanife'nin ders halkasinda bulunmus 6grenciler anlasilabilecegi gibi, daha zi-
yade onunla daha uzun siire beraber olmus, ihtisas diizeyinde egitim almis, EbG
Hanife'den ihtisasini tamamlamis 6grenciler anlasilmaktadir. ilk medrese olan
Bagdat Nizamiye Medresesi'nin ilk miiderrisi Safii fakih EbQ ishak es-Sirazi'nin
ashabindan soz edildiginde ise bu anlam, yani onunla uzun siire birlikte olmus
ve ihtisas egitimi almis 6grenciler anlami daha belirgindir. Fikih egitiminin bu
ikinci asamasinda, diger mezheplerin gérisleri ve fikihtaki ihtilafli meseleler,
yani bizim teknik olarak kullandigimiz tabirle “hilaf fikhi” 6gretilir. Birinci asa-
mada kendi mezhep fikhini 6grenen 6grenci ikinci asamada diger mezhepleri,
onlarin gorislerini ve delillerini, bu farkli goriis sahipleriyle nasil tartisacagini
égrenir. Ayni zamanda “cedel” ilmini 6grenir. Cedel ilmi aslinda islam diinyasi-
na Aristo'nun eserleri vasitasiyla filozoflar ve kelamcilar tarafindan bir anlam-
da tasinmistir. Bu ilme fakihler bir siire mesafeli bakmislardir. Ama bu ydnte-
min fikih egitiminde de cok 6nemli ve yararli oldugunu fark edince cedelle mes-

Medeniyetleri Karsilagtirmak: George Makdisi Ornegi 17



gul olmaya baslamislar ve cedele dair eserler kaleme almislardir. Hilaf ilminin
gelisme sebebi de bu miinazara yontemini fakihlere, fakih adayi 6grencilere 6§-
retip diger mezhep miintesipleriyle nasil bas edeceklerini 6gretmektir. “Ta‘lik”
veya “ta’lika” adi verilen ¢calismalarin yapilmasi da bu asamadadir. Burada yapi-
lan sey sudur: Ders esnasinda hocaya sorulmus olan sorular ve bu sorulara ve-
rilen cevaplari, yani fetvalari dgrenciler kaydeder, not tutarlar. Ogrenci hazirla-
digi bu ta’likayi, yani tuttugu notlari hocasina sunar, hoca bunlari inceler ve dog-
ru tutulmussa bir tiir onay verirdi. Bir yandan da o giine kadar gelenekten te-
variis edilerek gelen tartismali fikhi meseleler vardir. Derslerde bunlarin tah-
lili de yapilir. “el-Mesaili’l-hilafiyye” denir bunlara ve bunlarin da kaydi tutulur.
Bir anlamda &grencilerin tuttuklari ders notlari gibi gérilir bunlar. Bunu ayni-
sinin Avrupa’daki college sisteminde oldugunu Makdisi bize gosterir. Ayni te-
rimler Latince terciimeleriyle, hatta birebir terclimeleriyle orada bulunmakta-
dir. Ta'lika dedigimiz yontem gercekten cok yetistirici olmustur. Bircok alimin
birgok meshur islam aliminin bildigimiz 6nemli kitaplarinin bir kismi bu sekil-
de ta‘likalardan meydana gelmektedir aslinda. Mesela Gazzali'nin fikih usQli
eserlerinden birisi olan e/-Menhdl’iin bir tir ta‘lika, yani tuttugu ders notlarin-
dan ibaret oldugunu tespit eder Makdisi. Gazzali'nin hukuki kariyeri bu gelisme-
yi tasvir etmemize yardimci olabilir. Fikih egitimini Nisabur’da fakih ve kelam-
c1 Imamii'l-Harameyn el-Ciiveyni’den alan Gazzali, onun yaninda bir ta‘lika ha-
zirlamistir. Tabakat yazarlarinin kaydettigine gére Gazzali'nin ta‘likasini okuyan
hocasi Ciiveyni bu ta‘likanin kendisininkini gélgede biraktigini ifade etmek lize-
re “Beni diri diri topraga gomdiin, 6lmemi bekleyemez miydin?” yorumunda bu-
lunur. Yani ta‘lika hocaya sunuluyor -aslinda hocanin da ayni baglamda kendi-
sinin hazirladigi bir ta‘likasi var- ve olabiliyor ki 6grencinin ta‘likasi hocaninkin-
den 6ne geciyor. iste Gazzali bu sekilde séhret bulmus oluyor, belki de.

Uglincii asamada artik hilaf, diger mezhep gérislerini ve onlarla nasil mii-
nazara yapacagini 6grenen, bitiin tartismali fikhi meseleleri ezberleyen kisi ar-
tik fakih olma noktasina gelmistir. Birinci asama olarak daha sonra da bir veya
birka¢ miinazaraya katilarak; 6grencilerin huzurunda veya camide halkin huzu-
runda 6nceden planlanmis farkli mezhep miintesipleriyle bir takim miinazara-
lara katilarak aldigi bu egitimin uygulamasinda da basarili olup olamayacagini
gosteren dgrenci artik 6grenci (mitefakkih) olmaktan ¢ikar ve “fakih” unvanini
alir. Bu, Batili anlamdaki tiniversite sistemine gore artik “doctor of law” demek-
tir. Yani bir hukuk doktoru, bir fikih doktoru, fikih uzmani olmus demektir. Do-
layisiyla bizim yaygin bir bicimde kullandigimiz “fakih” tabirinin bu egitim sis-
temi icinde 6zel bir anlami vardir, belli bir asamayi ifade eder. Ve bu fakihe ica-
zet verilir. Makdisi hadis ilminde veya farkli ilimlerde bildigimiz bu icazet kav-
raminin da hadisteki kullanimdan farkli bir boyut kazandigini iddia eder. Bun-
larin asamalarini veya dzelliklerini uzun uzun anlatir. “icazetii't-tedris” ya da

18 Notlar 27 | Medeniyet Arastirmalari Merkezi



“icazetl’t-tedris ve’l-ifta” diye iki farkl kullanimindan séz eder. Yani miderris
olup ders verme yetkisi demektir bu. Ya da halka bagimsizca 6zgtirce kendi go-
rislerini ve fetvalarini aktarma yetkisi demektir.

Son olarak tabii, iniversite sistemiyle ve college sistemiyle medresenin ilis-
kisine kisaca de§inmem lazim. Makdisi bu noktada, Dogu’yla Bati, islam’la Hi-
ristiyan Bati arasindaki bu etkilesimi anlatir. “Bagdat’tan bir medrese 6grencisi-
nin ileri diizeydeki bir miitefakkihin diyelim, Fransa'ya veya ispanya‘ya bir yol-
culuk yaptigini hayal edelim” der. Hayali bir akademik ziyaretten s6z eder. Ne-
lerle karsilasabilir ve nasil bir ortam onu beklemektedir, burada bu kurgudan
yola cikarak bu iliskileri ve benzerlikleri ortaya koymaya calisir. Ben bu kismi
kitaptan 6zetleyerek okumak istiyorum:

Ortacag'da islam aleminden, mesela Bagdat'tan gelen bir entelektiielin Hi-
ristiyan Bati'daki akademik cevreyi ziyaret ettigini hayal edelim. Bu hayali
ziyaretcimiz kendisini hi¢ de yabanci hissetmez ve yeni ortaminda hayli rahat
ederdi. Paris ve Oxford; colleglari, scholar ve fellowlariyla, master ve doctor-
lariyla ve bunlara yardimci olan [assistants] repetitor ve servitorlariyla ona
hayli tanidik gelirdi. Okuldaki derslere ve uygulamalara katildiginda gérece-
gi lecturelar [takrirler] ve disputationlar [miinazaralar] ona kendisini evinde
hissettirirdi. Gercekten bir misafir arastirmaci [visiting scholar] olarak, ev
sahibi meslektaslariyla bir, iki ya da tercihen -Bagdat’ta adet oldugu lizere-
¢ miinazaraya davet edilme nezaketini bekleyebilirdi. Egitim ¢evresinde ona
tanidik gelmeyen fazla bir seyle karsilasmaz. hatta islam aleminde bulun-
mayan Universiteyi bile garipsemezdi. Ciinkl Universite bir soyutlamadan
ibaretti ve binalar gercekte ona cok tanidik gelen collegelara aitti. Tetkikler
[studies], 6gretim metotlari, uygulamalar [exercises] ona tanidik geldigi gibi,
ayni zamanda ilmf faaliyetin ana egilimlerinin tuttugu dogrultu da ona ya-
banci gelmezdi. Ayrica tetkikler, uygulamalar, metotlar ve egilimlerin timi
birleserek, ona ziyaret etmekte oldugu skolastik manzaranin sadece geldigi
yerin uzantisi niteliginde oldugu hissini verirdi. Entelektliel manzara onu pek
sasirtmayacak durumdayken, baska ne olabilirdi ki?! Hukuk ¢alismalarinin
(ars dictaminis de dahil olmak (izere) hakimiyeti ve yayginlig, iki Gslubu, yani
Paris ve Bologna tsluplari i¢inde diyalektige olan atesli ilgi: hukuk, teoloji ve
tipta diyalektik kaidelerine gore icra edilen, miinazaralarda sifaht olarak uy-
gulanan ve bliyiik summalarda yaziya gegirilen skolastik metot; 6grencilerin
miinazaralara ve hocalarin derslerine dair tutuklari notlar/tutanaklar [ta“alik];
islam’daki muadilleriyle ayni fonksiyonlari géren ve ¢ogu kere mukabil Arap-
¢a terimlerin lafzi tercimeleri durumunda olan etkileyici bir teknik terimler
listesiyle karsilasirdi. Bu hayali ziyaretcimiz, paralel gelismelerin nasil vuku
buldugunu merak etmek durumunda da kalmazdi. Oncelikle séylemek gere-
kirse, kendi kiltiriniin stlinligl konusunda son derece bilingli olurdu. Zira

Medeniyetleri Karsilagtirmak: George Makdisi Ornegi 19



vataninda yani islam aleminin dogusundayken, hac ve ilim talebi icin Mis-
liman Batr'dan gelen kardeslerinden -bunlar ispanya, Sicilya, Giiney italya
ve gliney Fransa'nin yerlileri olup kendi lilkelerinde ikamet etmektedirler-
bircoguyla dnceden tanismis ve bu gelismeleri haber almis olurdu. Ziyaretgi-
miz Akdeniz'i bliyiik ihtimalle, ilmi ganimetleri sayilan kitaplarini yiiklenmis
olarak yurtlarina geri donen alimler esliginde gececekti. Toledo (Tuleytula)
ve Salerno’da Arapg¢a kitaplarin nasil biiylik bir hirsla Latinceye ¢evrilmekte
oldugunu goérdiginde gurur duyacak, yine farkli Hiristiyan tlkelerden gelen
ve kendileri de Arapc¢a 6grenmis olmanin gururunu duyan birgok 6grenciyi
goérmekten hosnut olacakti. (...) Cordovali Mozarab Alvaro, /ndiculo luminoso
adli eserinde bu olgunun ispanya’daki milkemmel neticesinden esefle bah-
seder: “Hiristiyan dindaslarim Araplarin siir ve hikayelerinden hoslaniyorlar.
Misliiman teolog ve filozoflarin eserlerini okuyorlar. Bunu onlari ¢iiritmek
amaciyla degil, fakat dogru ve belig bir Arapca Uslubu kazanmak i¢in yapi-
yorlar. Bugiin ruhbanlar disinda, Kutsal Metinler lzerinde yazilan Latince
serhleri okuyan siradan bir kisiyi nereden bulacaksiniz (.5

Bu tasvir, uzun uzun Makdisi'nin anlattigi kavramlari, kurumlari, egitim
yontemlerinin hepsini bir sekilde igine derc ettigi bir benzetme.

Son olarak birka¢ hususa isaret ederek bitirmek istiyorum. Birincisi Mak-
disi, “icazet” kavraminin (“icazetii't-tedris ve’l-iftd” demistik), yani medreseden
mezun olan fakihe verilen doktora yeterlilik belgesi ya da 6gretim Uyesi bel-
gesinin aynen college sistemine intikal ettigini iddia eder. Bu kavramin orada-
ki ifadesi olan “licentia docenti”, icazeti't-tedris’in birebir Latince terclimesidir.
Makdisi bunun bir baska Yunan ya da Roma geleneginden gelmis olamayaca-
gini iddia eder. Ciinki Gniversite 6ncesi ddnemde Ortacag ve 6ncesinde bu yet-
ki “magisterium” kavramiyla ifade edilmektedir ve Papa’ya ya da konsiillere ait
bir yetkidir. Yani bir kisiye herhangi bir yerde ders verme, 6gretim yapma yetki-
sinin Papa ya da bu konsiiller tarafindan verildigini uzun uzun anlatir ve bunun
“magisterium” kavramiyla karsilandigini séyler. Ama college sistemiyle birlik-
te bir anda bir degisim olmustur ve yeni bir tabir ortaya ¢ikmistir; bu tabir de
icazetl't-tedrisin tam karsiligidir. Muhtevasi, isleyisi, semalari birebir aynidir.
Diger bir kavram da su an bizim alisik oldugumuz liniversitelerin hemen hemen
her yil yaptigi “acilis dersi” uygulamasidir. Bu da yine tipik bir benzerliktir. Agi-
lis dersi uygulamasinin da medreseden alindig gérisiindedir Makdisi. ilk acilis
dersini, ilk medrese olan Bagdat Nizamiye Medresesi'nin atanan ilk miderrisi
Ebd ishak es-Sirazi vermistir. Once bunu tarihsel olarak anlatir ve bunun colle-
geda “inception” kavramiyla karsilandigini ve orada da devam ettigini ortaya ko-
yar. Sonra bu “mitefakkih”, “sahib/ashab” ve “fakih” asamalarinin Fransizca ve

5 Makdisi, Ortacag'da Yiiksek Ogretim, s. 349-51.

20 Notlar 27 | Medeniyet Arastirmalari Merkezi



ingilizcedeki karsiliklarini birebir gézler oniine sererek bu benzerligi ispat et-
meye calisir. Son olarak sunu sdylemek istiyorum. Giriste ifade etmistim; sko-
lastik kavrami genelde Tirkee literatlirde veya bizim 6zellikle lise egitiminde
-muhtemelen hala- olumsuz ¢agrisimlariyla dgretilmektedir. Ama mesela ingi-
lizce Wikipedia'nin “skolastisizm” maddesine bakarsaniz, adeta Makdisi'nin te-
zine ¢ok benzer bir kurgu gériirsiiniiz. Skolastisizmin buradaki anlatildig sek-
liyle anlatildigini gormek dikkat ¢ekici. Ama Tirkce Wikipedia'da dyle degil.
Tirkce Wikipedia'daki skolastik kavrami ¢ok daha farkli, yani buradakine ¢ok
benzemeyen bir sekilde anlatiliyor ve bu da problemin bir sekilde devam ettigi-
ni bizlere goésteriyor. Sabirla dinlediginiz igin tesekkiir ederim.

*okk

Eyyiip Said Kaya: Ali Hakan'a cok tesekkiir ediyoruz. Skolastik egitimin
oyle hususiyetleri var ki, her iki diinyay bilen bir arastirmacinin Makdisi'yle
hi¢cbir zaman mutabik kalmayacagini, onun tespitlerine benzer sonuglara hic-
bir zaman varmayacagini diisinmek imkansiz. Mesela skolastik egitimin ekse-
ni summalar. Biraraya gelip metni okumak ve hocanin metni aciklamasi bu egi-
timin temel calisma tarzini meydana getiriyor. Keza, skolastik egitim faaliyeti-
nin merkezindeki disiplin teoloji veya felsefe degil, hukuk; iurisprudentia. Ayri-
ca disputation bu diinyanin esasli bir parcasini olusturuyor. Ustelik bu egitimin
aktorleri, yani 6zellikle Kilise Babalari’'ndan sonra, Ronesans’tan 6nce gelen ne-
siller ayni zamanda islam diinyasindan yapilmis terciimelerle en ¢ok hasir nesir
olmus kusaklar. insan summa., iurisprudentia ve disputationun karsisina muh-
tasar, fikih ve ilm-i hilaf ve cedeli koymaktan kendini alamiyor!

Ali Hakan'in zaten ifade ettigi bir hususu tekrar ederek, bir not daha diisiirme-
me izin verin: College dedikleri seyin binasi, miifredati, kadrosu ve charity trus-
tivarken, university bunlara sahip olmayan bir corporation, bir tir ilim adamlan
loncasi. Modern ingiliz ve Amerikan iniversite sistemi “university-college” dedi-
gimiz, s6z konusu iki yapinin birlestirilmesinden ¢ikmis bir kurum.

Ali Hakan Cavusoglu: istersen kitabin basliginin terciimesine de degine-
yim. Kitabin orijinal ismi The Rise of Colleges. Makdisi ingilizce college kelime-
siyle hem Bati'daki collegei kastediyor hem medreseyi kastediyor. Bunu nasil
karsilayacagimiz, terciime edecegimiz konusunu biz epey uzun bir siire miiza-
kere ettik. Kitabin ilk baskisi daha 6nce bir baska yayinevinden ¢ikmisti, orada
bu baslikla ¢ikti. Klasik'teki yeni baskida bu meseleyi yeniden diisiindiik, ama
daha dogru ve iki tarafi da kusatan “yiiksek 6gretim” disinda daha iyi bir ifade
bulamadik. Medrese diyemezdik.¢linkii medrese dedigimiz zaman college: ifa-
de etmiyor, yani ingilizcede ikisini de ifade etmek icin kullanmis olabilir tabii ki
yazar ama Tiirkgede medrese, insanlarin zihninde sadece islam diinyasini ifade

Medeniyetleri Karsilagtirmak: George Makdisi Ornegi 21



edecektir. Veya “Medrese ve College” diyecektik, ikisini kusatan ifade tniversite
olamazdi. Ciinkii zaten yazarin tezine gore college Universiteden farkli bir sey-
dir. Medrese, collegein kaynagidir, kokenidir; tiniversite ondan sonra ortaya ¢i-
kan farkl bir yapilanmadir. Universite de diyemezdik, fakiilte veya yiiksek okul
da diyemezdik. Ama hepsinin iste bulustugu nokta, bunlarin hepsinin bir yliksek
6gretim sistemini ifade etmesiydi. Biz de boyle bir terciimeyle collegein Tiirkce-
de karsilanmis olabilecegini diisiindiik.

Eyyiip Said Kaya: Evet,“yliksek 6gretim” gercekten isabetli bir baslik oldu.
Zaten Makdisi'ye yoneltilen en dikkat cekici elestirilerden biri de, iki diinyanin
sistemini ve kurumlarini alip, onlari modern diinyadaki “yliksek 6gretim”in mu-
adili olarak sunmasidir.

Makdisi’den bahsederken Fransa’'da diizenledigi atdlyelerin ona hayli séhret
kazandirdigina temas etmistik, ancak yanlis anlasilmamak i¢in bu noktay baska
bir gergekle tamamlamak gerekir. Makdisi'nin islam arastirmalarindaki sohre-
tinin ana sebeplerinden biri de “ashabi”dir. Onun yaklasik ¢eyrek asir boyunca
yakindan ilgilendigi bir grup égrencisi, bugiin Amerika'daki islam galismala-
rinda 6nemli mevkilerde bulunuyor. Kanaatimce “Makdisici’ler diye bir gruptan
s6z etmek miimkiin ve bu grubun birkag farik alameti var. Birincisi, hocalari bu
zevata hep iki disiplin -tasavvuf ve fikih, kelam ve belagat gibi- ¢alistirmis. ikin-
cisi, Arap¢a konusan merkez bdlgeleri, kabaca Irak’la Misir arasini calismislar.
Ne “periferi"ye ne de “acem” halklarina yogunlasmislar. Ugiinciisii, tabakatlara
ve benzeri biyo-bibliyografik kaynaklara cok 6nem verirler, hatta zaman zaman
tabakatlardaki verilerin arastirma konusunun bazi yonlerini perdelemesi prob-
lemiyle karsi karsiya kaldiklari séylenebilir. Bu tabakat vurgusu kendilerine —di-
ger iki hususiyet gibi- hocalarindan mirastir. Kendileri de éliiminiin ardindan
hocalari igin klasik tabakatlara nazireyle bir “terceme” yazdilar.® Uzunca bir me-
tin oldugu icin, birka¢ tasarrufla, bazi pasajlari okuyacagim. Hazirlinun klasik
Arapcaya asina oldugu belli; onun igin tercimeye hacet yok zannedersem:

[Clrc el-Makdisi. Sleyyidi’'l-muhakkikin, senedii’l-miidekkikin, maksadi’d-
darisin, bugyetl’'t-talibin, muhitu’l-fin{n, bahru’l-ulGm, el-gayeti’l-kusva fi
tahkiki'l-fetva, fe-karae ve akrae ve'stefade ve efade ve derase ala eydi’l-
ekabir ve ecade (...) Kad tafe’l-medaris, ve'stekarra fi Baris (:Paris), sim-
me verade aleynd min biladi Fransiz, fegattd nGrah( ald ndri’l-fevanis ve
sebeka’l-fuh{l fi mizmari't-tedris hatta intehet ileyhi'r-riyase (...)

6 Makdisi hatirasina yayimlanan bir eserin basinda yer alan bu metin icin bkz. Law
and Education in Medjeval Islam: Studies in Memory of Professor George Makdisi,
ed. Joseph E. Lowry, Devin J. Stewart, Shawkat M. Toorawa, Cambridge: Gibb Me-
morial Trust, 2004, s. viii.

22 Notlar 27 | Medeniyet Arastirmalari Merkezi



Bu ifadelerin hepsi tabakat lslubunun klasik ifadelerindendir ve Makdisi
tezlerini desteklemek i¢in bu ifadeleri yeniden yorumlamistir. Mesela “akrae”
ona goére medresedeki 6zel bir 6gretim tarzini, “efade” dogentligi, “derase” fikih
tahsilini, “intehet ileyhi'r-riyase” mezheplerin bir tiir “hukuk loncasi”na dénisu-
miini temsil etmektedir. Biraz daha okuyayim:

[Vle haze's-Seyh Sibeveyhi'l-vakt, Gazaliyyl'l-evan, Miutenebbil’l-asr,
Buhturiyyii'z-zeman, farisii Misigin (:Michigan), batalu Surb{n (:Sorbonne),
halifi’'l-fecr, aduvvii't-tilifizyGn (:televizyon) (...)

Demek ki, talebelerinin bu kadar dvdiikleri Makdisi ayni zamanda erken
kalkmasi ve televizyon diismanligiyla marufmus. Peki simdi Tuncay dostumu-
za ddnelim. Tuncay da Makdisi’'nin hiimanizm sahasindaki katkilarini kisaca ifa-
de edecek.

Medeniyetleri Karsilagtirmak: George Makdisi Ornegi 23






Dogu’dan Bati’ya Beseri Bilimler ve
Entelektiiel Egitimin Seriiven

H. Tuncay BASOGLU

Dr., TDV islam Arastirmalari Merkezi

Makdisi, en onemli eseri olan The Rise of
Colleges’da, en miihim iddialarini ortaya ko-
yuyorken, Beseri Bilimler” adiyla gevirdigimiz
ikinci kitabi biraz daha 6zel bir alanla ilgili go-
rislerini ihtiva ediyor. Aslinda bu kitabin da ilk
bélimleri 6nceki gorislerinin tekrarindan olu-
suyor. Yani beserf bilimlerle ilgili, bizim burada
beseri bilimler olarak ¢evirdigimiz humanities
veya ulimi’l-edeb konusundaki gorislerini
anlatirken daha 6nce bahsettigi skolastisizm ve
hiimanizm seklindeki iki akimi, diisiince hare-
ketini tekrar anlatiyor, onlarla ilgili gérislerini
o6zetliyor. Bu kitap aradan bir on sene gectikten
sonra 6nceki gorislerini genel hatlariyla dzetle-
yerek basliyor. Dolayisiyla ben o ézete girmiyo-
rum. Kisaca soyle bir elestirim de var: Ashab-i
re’y ve ashab-1 hadis seklindeki bir ikilem te-
sekkiil doneminde veya Abbasiler déneminde ok fazla glindeme gelmistir, ama
islam tarihindeki diisiince hareketini ve ilimlerin gelisimini sirf bu ikisi izerin-
den anlamaya ¢alismamiz dogru olmaz. Bu ¢atismanin getirdigi etkiler tarih bo-
yunca devam etmistir, bunu temsil eden taraflar veya nlianslar hep olagelmistir,
ama daha sonra sahne degistikce, sahneye yeni unsurlar girdik¢e epistemoloji-
de, ilim zihniyetinde yeni dénlisiimler olduk¢a catismanin taraflari ve kapsam-
lari katlanarak degismistir. Bu eski ashab-1 re’y - ashab-1 hadis veya akil-nakil

7 George Makdisi, /sldm’in Klasik Caginda ve Hiristiyan Bati'da BeserT Bilimler, cev.
Hasan Tuncay Basoglu, istanbul: Klasik, 2009.

Medeniyetleri Karsilagtirmak: George Makdisi Ornegi 25



catismasi izlerini birakarak geride
Islam’m Klastk Cagmda ve Hwistiyan Bat'da kalan catismalar haline déniismis-

BESER’l‘ D ' , tir. Dolayisiyla mesela -birakin
- L o Memliikler veya Osmanlilar déne-

BiLiMR_ "

mini- “birinci klasik dénem” diyeyim,
yani IV.-VIl. asirlardaki catismalarn
bile, o ddnemdeki taraflari bile sade-
ce bu akil-nakil ikilemi ¢cercevesinde
anlayabilmemiz mimkiin degildir.
Dolayisiyla burada Makdisi'nin, daha
¢ok miesseselerin sosyal saikleri
Uzerinde dururken, bu donisim-
leri biraz kagirdigina deginmemiz
gerekir. Bu elestiriyi kisaca burada
birakip beseri bilimlerle ilgili neler
soyledigine bakalim.

Makdisi beseri ilimler kisminda top-
lumun igerisine ¢ok da fazla karis-
mayan veya toplum tarafindan ok
da intisap edilmeyi gerektirmeyen
bir hareketten veya bir akimdan bahsediyor. Bu akim daha aristokrat, entelek-
tiiel gevrelerde ragbet bulan bir 6§renim, bir egitim tarzi. Burada edebin islam
diinyasinda cagristirdigi anlamlara benzer sekilde Bati'da “hlimanizm” kavrami-
nin ¢agristirdigi bircok sey var. Bizde edeb dedigimizde tasavvufta, fikihta farkl
cagrisimlari var ve bir de “edebi ilimler” -ki burada esas kastedilen bu noktadir-
¢agrisimi var. Makdisi Bati'da da hiimanizm kavramini kullanirken tabiri caizse
“insancilik felsefesi"ne yonelik bir atif da yapiyor. Yani zihninde, séylediklerinin
arka planinda ona ydnelik bir sey de var. Ama o6zellikle kastettigi, 6grenilen ve
aktarilan bu ilimler ve onlarin hangi ¢evrelerde hangi saiklerle, nasil aktarildigi,
ogretildigi, 6grenildigidir. Burada su hususa da dikkat etmek lazim: Begeri Bi-
limler kitabinda bir ilimler tasnifini esas aliyor. Uclii bir ilimler tasnifi var: Ser'f
ilimler, yabanci ilimler (veya felsefi ilimler, diger medeniyetlerden alinan ilimler)
ve edeb ilimleri. Dolayisiyla iceride edeb ilimleri dedigi 7 ilim dalini anlatmaya
calisiyor. Fakat edeb ilimleriyle bir edibin sahip olmasi gereken kiiltiir ayni sey
degil. Bir baska ifadeyle, o edebin gerektirdigi siiziilmisligld, o medeniyetin ge-
tirdigi stizilmisligl, gorgliyl temessiil eden, temsil eden edibin sahip oldugu
kiltir sadece edeb ilimleriyle sinirli degil. Edeb ilimleri disinda felsefi ilimler,
serTilimler gibi degisik alanlarda da birikim sahibi olmasi gerekiyor. Bu anlam-
da edeb ilimleri, edibin sahip oldugu genel kiiltiiriin bir parcasidir. Ayrica edeb
ilimlerinin gelisip ortaya ciktigi 6nemli alanlardan birisi de biirokrasidir.

e

26 Notlar 27 | Medeniyet Arastirmalari Merkezi



Biitlin bunlari anlatirken Makdisi suna dikkat cekiyor: Hem edeb ilimleri ve
hiimanizm dedigimiz hareketin hem de skolastisizm dedigimiz hareketin kay-
nagi dindir. Yani bunlar esas olarak islamf bir bakis agisindan ve islamf endi-
selerden kaynaklanan iki farkli harekettir, iki farkli akimdir. Hatta Makdisi'ye
gore, hiimanizm dedigi bu edeb ilimleri hareketi skolastik diisiinceden daha
once baslamistir. Bunun sebebi de fetihlerden sonra Arap olmayanlarin Arap
toplumuyla karismasiyla dilin bozulmaya baslamasi ve dilin bozulmasinin dinf
metinleri anlama ve nakletmede ortaya koyacadgi tehlikelerdir. Dolayisiyla Mak-
disi Arap dilinin safiyetini korumak saikiyle dncelikle dil alaninda ¢alismalar
baslamistir, demektedir. Bu 6ncelik-sonralik meselesini de bu ¢ergevede kurar.
Skolastisizm dedigi hareket ise daha ¢ok mihne hadisesiyle baglantili olarak
Abbasiler déneminde ortaya ¢ikmistir. Bu kitapta ilimler tasnifini yaptiktan, bir
edibin 6grendigi edeb ilimlerinden, dzellikle merkezde olanlari saydiktan ve on-
larla ilgili bilgi verdikten sonra Makdisi’nin dikkat cektigi bir sey daha var: Kendi
kendine 6grenme metodu veya bu ilimlerin nasil 6grenildigi.

Bir kere bu ilimler medrese sistemi igerisinde 6gretilmiyor, dgrenilmiyor,
yine bu ilimler érgiin egitim sistemi dedigimiz bir sistem igerisinde 6gretilmi-
yor. En azindan birokrat cevreler, entelektiiel kesim ve Arap¢a egitimi disinda
kalan ilimler i¢in bunu sdyleyebiliriz. Tabii ki ser‘T ilimlerin 6grenilmesine yar-
dimci olsun diye Arapca, Arabi ilimler medreselerde veya daha dnce mescitler-
de dgretiliyordu. Ancak bir edibin 6grendigi tarih, cografya, ahlak felsefesi, si-
yaset, idarf ilimler ve yine bir edibin kiltlirtiniin parcasini olusturan felsefi ilim-
ler, bunlar ne medresede ne de mescitte dgretilirdi; veya en azindan diizenli bir
egitim sistemi icerisinde dgretilen konular dedgildi. Tabii Makdisi bunlari vakfi-
yelere bakarak sodyllyor. Yani medreseler icin kurulan vakiflarda, vakfiyelerde
bu ilimler, yani edeb ilimleri ve felseff ilimler yer almiyor; bunlar sart kosulmu-
yor. Buradan yola ¢ikarak 6rglin egitim sisteminde edeb ilimlerinin yer alma-
digini séyliyor. Bu ¢cikarimin farkli zamanlar ve cografi bdlgelerdeki uygulama-
larla rahatlikla ¢lrdtiilebilecegini, en azindan dnemli kayitlari bulundugunu ha-
tirlatmakla yetinelim.

Peki, bu ilimler nasil 6greniliyordu? Orada da medrese sistemine veya daha
once mescit sistemine benzer sekilde bir icazet, bir Ustat-talebe iliskisi var. Fa-
kat 6zellikle Abbasilerden itibaren bunun yeterli olmadigi bir déneme geliyo-
ruz. Bunun lzerine kendi kendine 6grenme diyebilecegimiz bir sistem gelisiyor.
Makdisi, ilimler tasnifine dair yazilan eserlerin de 6zellikle kendi kendine 6gren-
meyi kolaylastirdigini, o yonde rehberlik eden bir kilavuz eserler kitabiyatinin
ortaya ciktigini veya o eserlerin béyle bir fonksiyon gérdiigiini séyliyor. Buna
verdigi tipik 6rnekler var. Bir tanesi, Sdmaniler birokrasisinde dnemli bir yeri
olan Harezmi'nin Mefatihu'l-uldm adli eseri. Harezmi Mef4tihu’(-uldm’da bir

Medeniyetleri Karsilagtirmak: George Makdisi Ornegi 27



katibin yani biirokratin ihtiya¢ duydugu/duyacag ilimleri anlatir ve neleri oku-
yabilir, kimlerin eserlerini okuyabilir, bunlara dair érnekler verir. Makdisi ben-
zer sekilde ilimler tasnifine dair daha sonra yazilan eserlerden de bahseder.

Burada gercekten ilimler tasnifinin bdyle bir fonksiyonu oldugunu kabul et-
mek gerekir. Yani onun verdigi drneklerden daha sonra Memliikler devrinde ya-
sayan Kalkasendi 6rneginde de, aradaki bir kisim érneklerde de bunu gérebili-
riz. Ama ilimler tasnifinin bundan baska ve daha felsefi gerekgelerinin bulundu-
gunu da g6z ardi etmemek lazim. Makdisi bunlara deginmemistir. Makdisi'nin
ilimler tasnifini ve o alanda yazilan eserleri tiiketici sekilde incelemedigini de
burada not etmek lazim. Onun dikkati daha ¢ok ilk alti asir Gizerine yogunlasti-
g1 icin daha sonraki donemler lizerinde fazlaca durmamistir. O acidan bakabil-
seydi, mesela ibnii'l-Ekfani’de ve daha sonraki ilimler tasnifiyle ilgili eserlerde
edeb ilimleri denildiginde daha dar anlamda bir grup ilmin kastedildigine dik-
kat etmesi gerekirdi. Bunlar da daha ¢ok bizim bugiin edebiyat ve dil bilimleri
diye tanimlayabilecegimiz bir alandir. Gerek Sekkaki'de gerek ibnii'l-Ekfani’de,
gerek Beyzavi'de ve daha sonrasinda var olan edeb ilimleri veya envd'u'l-edeb
denilen alan Arap dili, dil felsefesi, belagat alaniyla ilgili eserlerdir. Tarih, cog-
rafya vs. disiplinler disarida tutulur. Ama Makdisi'nin séylemek istedigi bir sey
dogrudur. Yani felsefi ve ser‘f ilimler disinda kalan bir alan var ve bu alan hem
entelektiiel gayelerle hem de yonetimin ihtiyaglari cercevesinde gelistirilmis bir
alandir; dinf kaygilardan soyutlanabilen yonleri de vardir.

Makdisi’'nin bu ilimler tasnifiyle ilgili calismalari tiiketici olarak incelemedi-
gini soyledik. Bir 6rnek verelim: Makdisi'nin ibn Hazm'in Merétibu'(-uldm adl
eserini gormedigini sdyleyebiliriz. ibn Hazm aslinda tam da Makdisi'nin iddiala-
rini destekleyebilecek bir seyler séyliiyor eserinde. Diyor ki, her immette yedi
tane ilim vardir. Ummeti burada giiniimiiz diline medeniyet diye cevirebiliriz,
ilmi de ilim grubu olarak anlayabiliriz. Der ki, ibn Hazm, bu yedi ilim grubun-
dan lg tanesi her immetin kendisine hastir. Dért ilim grubu ise Gmmetler ara-
sinda ortaktir. Ortak olanlar nelerdir? Tip, matematik, ilm-i niicim (veya bugiin-
ki dille ifade edersek kozmoloji-astronomi) ve bir de felsefe. Tabii onun anladi-
g1 anlamda felsefi ilimler. Peki, immete has olan ilim gruplari nelerdir? ilk ola-
rak her immetin kendi kitabindan kaynaklanan seriati ve o seriati incelemeye
yoénelik ilimleri vardir. ikincisi tarihi, ticlinciisii de dili. Yani ibn Hazm dil, din, ta-
rihle ilgili ilimler her Gmmetin kendisine hastir demektedir. 0 zimnen sunu da
soylemis oluyor: Bunlar bir diger immete veya medeniyete aktarilamaz seyler-
den olusmaktadir.

Fakat ibn Hazm'dan farkli olarak Makdisi, aslinda bu ilimlerin de bir sekilde
aktarilabilir oldugunu, kendileri itibariyle olmasa da, egitim tarzlari ve tslGblar
itibariyla aktarilabilir oldugunu séyliyor. Bunu da 6zellikle Ronesans dénemin-

28 Notlar 27 | Medeniyet Arastirmalari Merkezi



de ve dncesinde klasik Latincenin gordigi ragbetle, ars dictaminis yani emali
yazimi gibi yazim tarzlariyla ve biirokratlarin sahip olmalari gereken kiiltlre
dair sdylenenlerle ortaya koymaya calisiyor. Tipki medrese sisteminin college
sistemine aktarilmasinda oldugu gibi, bazi egitim yontemlerinin ve yazim tarz-
larinin Islam aleminden Bati'ya aktarilmasina deginerek edeb ilimlerinin de ak-
tarildigini soyliyor:; 6rnek olarak da bunlarin 6gretiminde ¢okea kullanilan eméli
tarzi yazim tiiriiniin Bati'ya ars dictaminis olarak gecmesini veriyor. Klasik La-
tincenin kendi medeniyetlerinde Arapca gibi ideal bir dil bulma arayisi ¢erce-
vesinde ve aniden sahneye ¢iktigini, bunun Ortagag Latincesinin terk edilmesi-
ne yénelik bir tavir oldugunu ve bu tavrin dogrudan Arapca egitimiyle baglanti-
li oldugunu disiiniiyor. Eserinde s6z konusu dénemde, ¢rivium denilen gramer,
mantik ve retorik ilimlerinin 6gretimlerinin glindeme gelmesinin ayni gerekce-
ye dayandigini ve bunlarin 6gretim tarzlarinin tipki bu edeb ilimlerindeki tarzla-
ra benzedigini anlatiyor. Bu anlamda sdyledikleri -biraz énce Eyyiip Said'in de
isaret ettigi Gzere- ¢ok mantikli. Clinkl Avrupa ve islam medeniyetleri arasin-
da gegis alanlari var. Makdisi bu alanlardaki etkilesim noktalarini tespit ediyor.

Bu cercevede dort tane cografi etkilesim alanindan bahsedebiliriz: Bir ta-
nesi Endilis, digeri Sicilya, li¢linclisi Bizans ve nihayet Hacli Seferleri'nin he-
defi olan Biladussam bdlgesi. Sicilya'da 6zellikle XII. yiizyilda Il. Frederik déne-
mindeki saray teskilatindan ve oradaki etkilesimden bahsediyor. Oradaki bii-
rokratlarin giyim kusama ve yasam tarzina varincaya kadar islam alemindeki
ornekleri taklit ettigine dair oérnekler veriyor. Makdisi, Hacli Seferleri'ne ve
Biladussam’daki etkilesime 6zellikle medrese érneginde deginiyor. Clinki col-
lege tiirl miesseseler Avrupa'da Hagli Seferleri'nin akabinde ortaya ¢ikmis;
Universite bunun akabinde gelisiyor. Bir de dérdiinci bir alan var, Bizans, ama
Bizans'tan fazla bahsetmiyor. islami literatiiriin, gerek felsefi, gerek dini, gerek
edebi literatliriin Sicilya ve Endilis iizerinden veya Hacli Seferleri dolayisiyla
Bati'ya aktarildigini biliyoruz. Ote yandan Arapca eserlerin belli bir dénemden
sonra, IV./X. asirdan itibaren Rumcaya terciime edilmesi ve Bizans lizerindeki
etkisi diye bir sey var. Gliinimiize kadar bu, cok arastirilmamis bir alan. Bunun
da 6zellikle arastirilmasi gerektigini sdylemekle yetinelim. Tesekkdir ederim.

*okk

Eyyiip Said Kaya: Cok tesekkiir ediyorum. Makdisi’'nin eserlerine baktiginiz
zaman agikcasi, iki diinya arasinda tekabiiliyet bulma gayretinin rahatsiz ede-
cek derecede bariz oldugunu gériyoruz. Makdisi'nin bu a¢idan iki noktada eles-
tirisini yapmak gerekiyor. ilki, bdyle bir medeniyetler arasi mukayeseye yapmak
bizim icin ne anlama gelecek, bize ne sdyleyecek? ikincisi, Makdisi'nin tespitle-
ri, tarihf vakiaya ne kadar tekabiil ediyor?

Medeniyetleri Karsilagtirmak: George Makdisi Ornegi 29



Medeniyetleri mukayese edecekseniz, size duracak bir yer, bir kistas lazim.
Ya iki medeniyeti karsiniza koyacaksiniz, tG¢lincii bir noktada duracaksiniz. Me-
sela modern dncesi iki medeniyeti karsilastirmak icin, modern diinyadan aldi-
giniz bir unsuru kullanacaksiz; diyelim ki, “sinif ¢catismasi” kavramini alip, bu
kavram agisindan islam ve modern 6ncesi Bati'ya bakacaksiniz. Medeniyetler
stl kavram yok ¢linkii. Yahut mukayese edilen taraflardan birinin yaninda du-
rup, karsi tarafa bakacaksiniz. (Daha dogrusu, bu mukayeseyi bugiin yapacak
oldugunuza gore, taraflardan birinin yaninda durdugunuzu —sadece- zannede-
ceksiniz!) Nerede durursaniz durun, ciddi bir anakronizm tehlikesi ile karsi kar-
slyasiniz. Boyle bir tekabiiliyet kurma tesebbdiisi, belki bizim idrakimizi derin-
lestirmek icin faydali olabilir, ama bu hedefe ydnelik atabilecegimiz adimlardan
sadece biri olarak, kendisiyle hesaplasilmasi ve asilmasi gereken bir merhale
olarak kabul edilmeli. “Hal" olmali, ama “makam” olarak addedilmemeli. Mese-
la “islam medeniyetinde {iniversite”nin varligini aramakla, bir diinyanin anlam
haritasi, kavramlar koordinati i¢indeki bir unsuru alip baska bir diinyanin koor-
dinatlarina yerlestirmis oluyorsunuz. Bunun pesinden islam medeniyetinde var
olmus ilgili yapilarin tniversiteden farkinin ne oldugu sorusu gelmezse, idra-
kimiz derinlesmekten ziyade korlesir. Kuracagimiz tekabiiliyetlerin sihhati igin
sorularimizi tersine ¢evirmek ise yarar bir taktiktir. Deminki misali takip edecek
olursak, “Bati medeniyetinde medrese”nin varligini aramak bize dnce calisma-
mizin durdugu noktanin ne kadar isabetli oldugunu ve sonra kurdugumuz teka-
biiliyetlerdeki hata ve riskleri daha acik bir sekilde gérmemize yardimci olacak-
tir. Makdisi'nin metinlerini sadrimiza sifa haritalar olarak gérmek yerine, soru-
larimizi tekrar gézden gegirmemize vesile olan bir tecriibe olarak gérmek ge-
rektigini diisiinliyorum. Makdisi'nin yiiksek dgretimin islam medeniyetinde te-
sahhus etmis hali olarak gordiigii medrese hakkindaki tezleri tarih yazimina
dair bazi temel problemlerle de malul. Simdi Harun kardesimiz, bu problemle-
ri muhtasar-mifid bir sekilde anlatacak.

30 Notlar 27 | Medeniyet Arastirmalari Merkezi



islam Egitim Tarihine Farkh Yaklagimlar:
“G. Makdisi’nin Medresesi”’nin Tenkidi

Harun YILMAZ

Ars. Gér., Marmara Universitesi ilahiyat Fakiiltesi

Ug ana noktaya temas ederek sunumumu ger-
ceklestirmeye calisacagim. Ozet seklin-
de olmak lzere bahsedecegim ilk husus,
Makdisi'den dnce bu konu hakkinda neler
soylendigi ve dolayisiyla Makdisi'nin The Rise
of Colleges’da kendisinden 6nce bu konuya
deginmis olan kimlere cevap verdigi olacak.
Ardindan, tenkitlere zemin olusturmasi ba-
kimindan Makdisi'nin medrese tasavvurunu
olusturan temel saiklere deginecegim. Son
olarak da Makdisi'yi bir sekilde elestiren veya
[ Makdisi’ye alternatif medrese modelleri sunan
mielliflerden bahsedecegim ve bunu yaparken
4 Makdisi'yi hangi 6l¢lide elestirdiklerine kisaca
* f deginecek, fakat onlarin teorilerini burada uzun
uzadiya anlatmayacagim.

Makdisi'den 6nce medrese Uzerine ilk konusan isim aslinda Goldziher'dir. Gold-
ziher Introduction the Islamic Theology and Law?® isimli eserinde Nizamiyeler
iizerinden medrese tartismalarina girmisti. O, islam diinyasinda ortaya ¢ikan
medreselerin aslinda Es‘ariligi savunmak icin kuruldugunu iddia etmekteydi.
Goldziher'e gére Es‘ariligin genis kitlelere rahatca yayilmasi Nizamiyelerin ku-
rulmasi sayesinde gerceklesmistir. Ona gére Nizamiyelerle birlikte ortaya ¢ikan
yeni mansiblar Es‘arf alimlere tahsis edilmisti ve genis imkanlara sahip bu va-
kiflar Es‘ari alimlerin elinde bulunmaktaydi. Goldziher, Es‘ariligin gl¢lenmesi

8 Ignaz Goldziher, Introduction to Islamic Theology and Law. Princeton: Princeton
University Press, 1981.

Medeniyetleri Karsilagtirmak: George Makdisi Ornegi 31



ile medreseler arasindaki iliskiyi o
Islam’m Klasik Cagmda kadar 6nemser ki, islam diinyasinda
DiN gelenek¢i Es‘ariligin akilcr Mu'tezile

karsisinda zafer kazanmasinda en

HUKUK onemli vurguyu medreselere ya-

u par. Goldziher medreseleri, islam
EGITIM diinyasinda uzun yillar en dnemli
: =T : T 2 E  ilmi-itikadi tartismalardan birisi olan
i akilcilik-gelenekgilik tartismalan
baglaminda degerlendirir ve med-
reseleri gelenek¢i Es‘ari diislinceyi
tahkim eden miesseseler olarak
takdim eder. O, Esariligin medrese-
ler Gzerinden akilciliga karsi bir zafer
kazandig iddiasindadir.

GEORGE MAKDISI

Medreseler hakkinda Goldziher'in
ardindan bu noktada Johannes Pe-
dersen’in gorisleri énemlidir. Pe-
dersen, islam diinyasinda higbir za-
man medrese diye bir miiessesenin
olmadigi kanaatindedir. Ona gére aslinda sadece mescit vardir. Medrese denilen
sey ise aslinda mescitten farkli bir sey olmayip camilerde bazi dersler icin ayril-
mis muayyen yerlerdir. Pedersen’e gére medrese denilen yerlerde de namaz ki-
lintyor ve dersler yapiliyordu, mescitlerde de ayni sey devam ediyordu. Dolayisiy-
la Pedersen’e gére mescitten bagimsiz medrese diye bir miiessesenin varligini
konusmaya gerek bile yoktur. Encyclopaedia of Islam’in ilk baskisinda mistakil
bir “Medrese” maddesinin olmayisi da buna isaret etmektedir. Ansiklopedideki
“Mescit” maddesinin —ki burada kastedilen Makdisi'nin bahsettigi medresedir-
muellifinin de Pedersen olduguna isaret etmek gerekir. Makdisi dncesi medrese
hakkinda konusanlar arasinda tgiincti dikkat gekici isim Ahmed Gelebi'dir.% 0,
medreselerin nasil ortaya ¢iktigi ve nigin kuruldugu sorusuna tamamen farkli
bir noktadan yaklasiyor. Ahmed Celebi’ye gére medrese aslinda fiziki sartlarin
zorlamasiyla ortaya ¢ikmis bir kurumdur. Mescitte devam eden ilmi faaliyet bir
siire sonra o kadar biyimistir ki, artik mescitler bu faaliyetlere karsilik vere-
cek fiziki imkanlardan yoksun hale gelmistir. Ayrica kelam, cedel gibi ilimlerin
dogasi da mescitte bunlarin tedrisine pek imkan tanimamaktaydi. Dolayisiyla
derslerin mescit disinda baska bir mekana intikali zaruri hale gelmisti ve iste bu
nedenle mescitlerden ayri olarak medreseler kurulmaya basladi.

9 Ahmed Shalaby, History of Muslim Education, Beirut: Dar al-Kashshaf, 1954.

32 Notlar 27 | Medeniyet Arastirmalari Merkezi



Makdisi bu t¢ muellifin ardindan geliyor aslinda. Buraya kadarki kisim
Makdisi'nin soéyledikleriyle kimlere ve hangi iddialara cevap verdigini anlaya-
bilmek agisindan 6nemliydi. Makdisi'nin ise temel tezi sudur: O, kendisinden
onceki iddialarin hepsini reddederek medresenin aslinda fikih 6gretmek i¢in
kurulmus bir miessese oldugunu savunmaktadir. Makdisi bunu séylerken te-
zini Bagdat'taki Nizamiye Uzerinden desteklemektedir. Diger yandan bununla
irtibatli olarak Makdisi The Rise of Colleges'da da medresenin dislayici bir ka-
raktere sahip oldugu {zerinde 1srarla durmaktadir. Makdisi medreseyi sadece
fikha hasretmekte ve fikih disinda biitiin ilimleri -islamf ilimler veya edebf ilim-
ler- medrese disina itmektedir. Ayrica o, mescitte devam eden ilmf faaliyetle
medresede devam eden ilmf faaliyet arasinda kesin bir ayrimda bulunmakta-
dir. Mescitteki ders halkalarinin daha genel ve herkese acik halkalar oldugunu
savunmakta; medresedeki ilmi faaliyetin ise yliksek 6gretim dedigimiz, tabiri
cdizse herkesi kabul etmeyen, icine almayan, belli bir ilmi seviyeye gelmis tale-
belerin ancak katilabildigi bir egitim faaliyeti oldugunu iddia etmektedir.

Makdisi eserinde Goldziher'in iddialarina da dogrudan cevap vermektedir.
Goldziher medreseleri Es‘ariligin Mu‘tezile'ye karsi bir zafer kazanisi olarak su-
nuyordu. Makdisi'ye gore eger ortada bir zafer varsa, bu, gelenekgiligin akilcili-
ga karsi kazandigi bir zafer degil, fikhin diger disiplinlere karsi kazandigi bir za-
ferdir. Fikih ise bu zafere medreseler sayesinde ulasabilmistir, ciinkli medre-
selerde sadece fikih 6gretilmekteydi. Makdisi bu iddiasini ise medresedeki fikih
kiirstisiinden hareketle desteklemeye calisiyor. Makdisi'ye gére medresede tek
bir kiirsii vardi, bu kiirsiiniin adi da fikih kiirsistydd.

Makdisi'nin medrese tasavvurunun énemli noktalarindan bir tanesi de su:
Makdisi medreseyle ilgili bize dyle bitiincil bir ¢erceve sunuyor ki, onun med-
reseden anladigi modelde hicbir bosluk bulmak mimkin degildir. Yani kurulu-
sundan, fiziki yapisindan, idaresinden, talebelerinden, hocalarindan, miifreda-
tina kadar islami egitime dair ne kadar ok kavram varsa Makdisi'nin hepsini
medreseyle irtibatlandiran bir tarafi var. Son olarak Makdisi eserinde, burada da
cokea deginildigi Gzere, medreseyle Bati'daki collegelar arasinda ki yogun ben-
zerligi isliyor. iste Makdisi'nin temel olarak iizerinde durdugu noktalar bunlar.

Simdi de biraz Makdisi'ye yonelik tenkitlerden ve Makdisi sonrasi medre-
se literatlirden bahsetmek istiyorum. Makdisi'yi ilk tenkit eden isim Abdiilla-
tif Tibawi'dir. Aslinda Makdisi'nin The Rise of Colleges'dan dnce medreseyle
ilgili gorislerini dile getirdigi bircok makalesi var. Bunlardan biri de 1961°de
kaleme aldigi “Muslim Institutions of Learning in Eleventh-Century Baghdad"1?

10 George Makdisi, “Muslim Institutions of Learning in Eleventh-Century Baghdad”,
Bulletin of the School of Oriental and African Studies University of London, XXIV/1
(1961). s. 1-56.

Medeniyetleri Karsilagtirmak: George Makdisi Ornegi 33



isimli ilk makalesi. Bu makaleden hemen bir yil sonra bu defa Tibawi dogrudan
Makdisi'nin makalesine cevaben bir makale yaziyor; “Origin and Character of
Madrasa”.!" Makdisi'nin medreseyle ilgili gériislerini hedef alan bir makale bu.
Tibawi makalesinde temel olarak islam egitiminin kisisel ve informel yapisina
dikkati cekerek aslinda Goldziher, Pedersen ve son olarak Makdisi'nin yaptiklari
gibi genel-geger bir medrese modeli ortaya koyma ¢abalarina bir cevap ver-
mekteydi. Tibawi makalesinde Makdisi'nin az 6nce bahsettigim o bosluk kabul
etmeyen medrese modelini elestirmektedir. Medresenin aslinda ne Es‘arilik ne
de fikihla irtibatli bir kurum oldugu lizerinde durmaktadir. Ona gére Nizamiye
Medresesinin miiderrislerinin $afii olusu sadece o ddnemde Bagdat'ta Safiiligin
hakim olmasi ve Abbasi halifesinin Safil olusuyla ilgilidir. Yoksa Nizamiye'de
miderrisin Safil olmasi gibi bir sart s6z konusu degildir. Tibawi'ye gére ise Ni-
zamiyeler aslinda Nizamilmiilk'lin bir¢ok alanda gerceklestirdigi idari reform-
lari ylritecek birokrat yetistirmek i¢in kurulmus muesseselerdir.

Tibawi'den bir siire sonra bu defa 1976'da Gary Leiser bir ¢alisma kaleme
aliyor: The Restoration of Sunnism in Egypt: Madrasas and Mudarrisun 495-
647/1101-1249.12 Bu, 6zellikle Fatimiler ve Eyy(biler dsneminde Misir'da med-
reselerin kurulus sireciyle ilgili bir doktora calismasidir. Leiser’in calismasinda
ozellikle Gizerinde durdugu “Siilikle miicadelede medreseler ne kadar etkiliy-
di?” sorusuydu. Leiser medreselerle ilgili Siilik Gzerinden bir degerlendirmede
bulunuyor ve aslinda medreselerin Siilikle miicadele ya da Siinniligi savunma
gibi kaygilarla kurulmadigi iddiasini dile getiriyor. Onun medreselerin nigin ku-
rulduguyla ilgili temel tezi ise sudur: Ele alinan donemde 6zellikle Eyydbilerin
Misir'a hakim olup Fatimileri ortadan kaldirmalariyla, eski Sii-Fatimi kalintila-
rina karsi tamamen siyasi bir miicadele yiritiilmisti ve Misir'da medreselerin
kurulmaya baslamasi da bu miicadelede Siinni ulemayi desteklemek ve onlara
niifuz etmekle alakalidir. Yoksa Siilige karsi, onlari ortadan kaldirmak, Siiligi
yok etmek gibi bir kaygi s6z konusu degildir. Gary Leiser’a gore sayet boyle bir
kaygi varsa bu ancak dérdiinci, besinci sirada sayilabilecek bir kaygidir.

Gary Leiser'dan yaklasik bir yil sonra 1977'de bu defa Joan E. Gilbert
Dimask’la ilgili bir doktora ¢alismasi yapti. Gilbert'in The Ulama of Medieval
Damascus and the International World of Islamic Scholarship'3 isimli doktora
tezinde, bitlin bu simdiye kadar saydigim iddialardan bagimsiz olarak dikkat

11 A. L. Tibawi, “Origin and Character of Madrasa”, Bulletin of the School of Oriental
and African Studies University of London, XXV /3 (1962), s. 225-238.

12 Gary La Viere Leiser, The Restoration of Sunnism in Egypt: Madrasas and Mudar-
risun 495-647/1101-1249, Ph.D. Dissertation, University of Pennsylvania, 1976.

13 Joan Elizabeth Gilbert, The Ulama of Medieval Damascus and the International
World of Islamic Scholarship. Ph.D. Dissertation, University of California, Berke-
ley, 1977.

34 Notlar 27 | Medeniyet Arastirmalari Merkezi



cektigi sey sudur: Medrese aslinda ne biirokrat yetistirmek igin, ne de Safif fik-
hini veya Es‘ariligi vs. yaymak icin kurulmus bir miiessese degildir. Medrese
profesyonel alimler yetistirmek icin kurulmustur ve ulemayi profesyonellestir-
mistir. Yani medreselerle birlikte meslekten alim gruplari yetismeye baslamis-
tir. Gilbert’e goére Nureddin Zengi ve Eyy(biler'in medreseler yoluyla bir doktrin
ortaya koymak, hukuku degistirmek veya yeni bir dini sistem insa etmek gibi bir
niyetleri yoktu. Aksine onlar, ulemanin hakim sosyal-dinT giictiniin farkindaydi-
lar ve onlarin profesyonellestirilmesi ve biirokratik sinif icerisine dahil edilme-
leriyle bu giicii kontrol etmeye calistilar.

Leiser ve Gilbert'in kendilerinden dnce telif edilmis literatiirden ayrildiklan
temel nokta, medreselerin ortaya cikis tartismalarina girmeden belli bir zaman
dilimi ve belli bir cografya ¢ercevesinde medreselerin fonksiyonunu ele almala-
ridir. Eserlerini tabakatlara dayali genis ulema biyografileri Gzerine insa etmis-
lerdir. Medreselerin ilk ortaya cikis tarihi ve sebepleri gibi konular onlarin 6n-
celikli meseleleri degildir ve ele aldiklari ddnemin dncesi ve sonrasi onlarin ilgi
alani disindadir.

1990’lara gelindiginde medrese ¢alismalarina dair dikkat cekici ti¢ isim var.
Bunlardan Jonathan Berkey, Eyylbi ve Memliik dénemi Kahire lizerine calisan
bir isim. ikinci isim, ayni dénemde Dimask iizerine bir eser kaleme alan Michael
Chamberlain. Ugiincii isim ise Abbasiler ddneminde Bagdat'taki durumu ince-
leyen Daphna Ephrat. Bu calismalarin Makdisi'nin iddialarina tenkit niteligi ta-
simalari bakimindan 6nemli oldugunu distniyorum. Simdi 6zellikle bu miel-
liflerin eserlerine dayanarak Makdisi hangi noktalarda tenkit edildi, biraz bun-
dan bahsedeyim.

Anakronizme distiigl iddialari Makdisi'nin en ¢ok tenkit edildigi noktalarin
basinda gelmektedir. Makdisi eserinde devlet, yiiksek 6gretim, 6zel ve kamusal
alan... derken aslinda medreselerin ortaya cikis ve gelisme dénemleri disu-
niildigiinde islam toplumu icin hi¢ de kullanilamayacak kavramlari, dzellikle
de Batili kavramlari, ¢okga kullanmakla elestirilmistir. Aslinda Makdisi’'nin bdy-
le bir elestiriye maruz kalmasinin temel sebebi, Makdisi'nin siirekli zihninde
Bati'daki collegelarla medreseler arasindaki irtibati zaten varsayiyor olmasidir.
Chamberlain ise Knowledge and Social Practice in Medieval Damascus: 1190-
73504 adli eserinde ortagag tarihine doniik “devlet”, “yiiksek egitim” ve “6zel ve
kamusal alan” gibi Batili kavramlara elestirel bir bakisla yaklasmaktadir ve ona
gore kultlrel miiesseseler ve sosyal pratikler siyasi ve sosyal baglamlarindan
koparilarak incelenemezler.

14 Michael Chamberlain, Knowledge and Social Practice in Medieval Damascus: 1190-
1350, Cambridge: Cambridge University Press, 1994.

Medeniyetleri Karsilagtirmak: George Makdisi Ornegi 35



Makdisi ayrica, kendi medrese modelini sunarken islam diinyasindaki dé-
nemsel ve cografi farklilasmayi g6z ardi etmekle elestirilir. Makdisi'nin ¢alis-
masi medresenin tesekkil donemini ele almakta, teorisinin temelinde ise Sel-
¢uklu dénemi Bagdat Nizamiye Medresesi bulunmaktadir. Bununla birlikte son-
raki donemlerde ve farkli cografyalarda kurulan medreseler icin Makdisi'nin te-
mel tezleri yeterli olmaktan uzaktir. Genelde islam tarihi boyunca ortaya gikan
biitiin miesseseler 6zel de ise bir egitim-6gretim “mekani” olarak medreseler-
le ilgili degismez genellemelerde bulunmak miimkiin degildir. Yapilmasi gere-
ken, her dénem ve her cografya icin ayri arastirmalarda bulunmaktir. iste bu
durumun Makdisi sonrasinda medrese calismalarini Nizamiyeler ekseninden
cikarak islam diinyasinin baska bolgelerindeki medreselere de yayilmasina ne-
den oldugu anlasilmaktadir.

Bu durumla irtibatli olarak Makdisi'nin fikih merkezli ve islamf ilimlerin di-
ger disiplinlerini medrese disina iten yaklasimi da farkli dénem ve farkli cog-
rafyalar icin gegerli olmayabilir. Makdisi'nin ele aldigi dénem Hanbeliligin gii¢-
L oldugu Selcuklu Bagdat'idir. Ancak mesela ayni donemde Sam’daki medre-
selerde sadece fikih okutuldugunu iddia etmek gtictiir. Yine sonraki dénemler-
de felsefe, tip gibi ilimlerin Osmanli medreselerinde okutulan ilimler arasinda
yer aldigi bilinmektedir.

Tam da bu noktada Makdisi’'ye elestiriler yonelten isimlerden biri olan Jo-
nathan Berkey The Transmission of Knowledge in Medieval Cairo: A Social His-
tory of Islamic Education'® adli eserinde ele aldigi Kahire'de bile medreseler
Uzerine bu anlamda bir genelleme yapilamayacagi iddiasindadir. Ya da Michael
Chamberlain kendisinin Dimask’ta medreselerle ilgili yapabilecegi genelleme-
lerin baska bir cografya s6z konusu oldugunda tek tek bu tespitlerinin onaylan-
masi ya da reddedilmesi gerektiginde israrcidir.

Makdisi'nin elestirildigi bir diger nokta daha dnce de deginildigi lizere for-
mel bir medrese modeli dnermesidir. Makdisi’'nin ortaya koydugu medrese mo-
deli hicbir bosluk tasimayan teorik bir cerceveye sahiptir. Halbuki Makdisi’den
sonra gelen arastirmacilar islam diinyasinda cografi ve kronolojik farklilas-
mayla iliskili olarak medresenin informel karakterine vurgu yapmislardir. On-
lara gére Makdisi'nin medresenin fiziki yapisindan kadrolarina, miifredatindan
imkanlarina kadar son derece sistematik bir sekilde anlattigi ve degismez bir
yapiymis gibi sundugu hususlar islam diinyasinin baska bélgelerinde ve za-
manlarinda kurulmus olan pek ¢ok medrese i¢in gecerli degildir.

15 Jonathan Porter Berkey, The Transmission of Knowledge in Medieval Cairo: A So-
cial History of Islamic Education, Princeton: Princeton University Press, 1992.

36 Notlar 27 | Medeniyet Arastirmalari Merkezi



Makdisi, islamf ilimlerin merkezine medreseyi, medresenin merkezine fik-
hi, islam toplumunun merkezine ise fakihleri oturtmaktadir. Medreseyi de fa-
kihlerin kontroliinde ve fikhin emrinde bir miiessese olarak tarif etmektedir.
Halbuki klasik donemde “fakih™ diye isimlendirilen alimler ayni zamanda ha-
dis, kelam, Kur’an ilimleri gibi konularda da alim isimlerdir. Bu gibi kimsele-
rin medreselerinde sadece fikih okuttuklarini iddia etmek, ya da onlarin fikhin
konulari disinda baska ilimlerde yetkin isimler olmadiklarini pesinen kabul et-
mek zordur. Mesela Gazzali gibi islamf ilimlerin birok alaninda séz sahibi bir
ismin Nizamiye’de sadece fikih okuttugunu iddia etmek giictiir. Ya da Amidi'nin
Sam’daki medreselerde sadece fikih okuttugunu iddia etmek olduk¢a zordur,
hatta bunun béyle olmadigina dair érnekler de vardir. S5am ve Kahire'deki med-
reselerde fikih yaninda kelam, hadis, Arap dili gibi disiplinlere dair metinlerin
¢okca okutuldugu bilinmektedir.

Makdisi sonrasi medrese ¢alismalarininzamanla baska noktalara evirildi-
gi gorulmektedir. Makdisi'nin ardindan bu alana egilen arastirmacilar “Medre-
seler nigin kuruldu?” sorusundan ziyade “Medreselerin fonksiyonu neydi?” so-
rusuyla ilgilendiler ve medreselerin kuruluslarina dair gelistirdikleri teoriler-
de medresenin tek bir fonksiyonu bulundugu seklindeki agiklamalardan kagin-
maya basladilar. Mesela bu isimlerden olan Berkey ve Chamberlain medrese-
nin ni¢in kuruldugu sorusuyla hi¢ ilgilenmediler. Medreselerin kurulduklari do-
nem ve cografyanin ilmi, siyasf, sosyal, kiltiirel degerleriyle girift bir iliskisi ol-
dugu Gzerinde durarak medreselerin bu alanlarda ne gibi fonksiyonlar icra etti-
gini tartistilar. Chamberlain’a gdre medrese ilmf agidan degil ama siyasi ve sos-
yal acidan, biitiin bunlarin yaninda Dimask'taki sivil elitlerin siyasi ve sosyal ko-
numlari acisindan son derece dnemli bir role sahipti. Modern anlamda devlet ve
biirokratik hayatin olmadigi bir ddnemde medreseler siyasi elitle sivil elitin gii¢-
lerini paylastiklar bir alandi. Onlara gére medreseler tek bir amac igin kurul-
madiklari gibi tek bir fonksiyon da icra etmemislerdir. XI. asirda Bagdat'ta Niza-
miyelerin kurulus amaci ve ifa ettigi fonksiyon ile on l¢lincii asirda Sam’da veya
Kahire'de kurulan medreselerin kurulus amaglari ve fonksiyonlari farkli olabi-
lir. Hatta ayni sehirde ayni ddnemde kurulan medreseler de bu acilardan birbi-
rilerinden farklilik arz edebilirdi.

Daphna Ephrat ise A Learned Society in a Period of Transition: The Sunni
Ulama of Eleventh-Century Baghdad'® adini verdigi Makdisi ile ayni dénemi ele
aldigi calismasinda Makdisi’'nin gériislerinin tam tersi iddialari dile getirdi. Ona
gore islam tarihi icerisinde medreslerin rolii fazlaca abartilistir. Nizamiyelerin
kuruldugu dénemde dahi Bagdat'ta medreseler ilmi hayatin temel isleyisinde

16 Daphna Ephrat, A Learned Society in a Period of Transition: The Sunni Ulama of
Eleventh-Century Baghdad, Albany: State University of New York Press, 2000.

Medeniyetleri Karsilagtirmak: George Makdisi Ornegi 37



hicbir degisiklige neden olmamistir. Ephrat’a gére ulema bu dénemde Bagdat'ta
siyasf iradeden bagimsiz bir yapiya sahipti ve bu durum medreslerin kurulma-
sindan sonra da herhnangi bir degisiklige ugramis degildi.

Makdisi medreselerin kurulmaya baslamasiyla birlikte buralarin ilmi ha-
yatin merkezine yerlestigi iddiasindadir. Halbuki sonrasi calismalarda medre-
selerin Makdisi'nin iddia ettiginin aksine, ilmi hayatin en énemli merkezi ol-
madiklari tGzerinde durulmaya baslanmistir. Bunlara gére mescitlerde, cami-
lerde, evlerde, zaviyelerde vb. devam eden ¢ok canli bir ilmi hayat vardi ve
buralardaki egitimin temel karakteri, medreselerde devam eden egitimden
farkli degildi. Medreselerin en 6nemli avantaji, vakif gelirleriyle desteklenmis
maas ve kalacak yer tahsisine imkan veren yerler olmalariydi. Makdisi'yi el-
setiren bahsi gegen isimlere gére islam diinyasindaki ilmi hayatin merkezin-
de ne medrese ne de baska bir miiessese degil, hoca-talebe arasindaki kisi-
sel iliski yer almaktaydi.

Makdisi'yle ve 6zellikle de Makdisi sonrasi medrese ¢alismalarinda ule-
ma ve ulemaya dair bilgiler 6n plana ¢itkmaya basladi ve medresenin ulema
tabakatlari Gzerinden insa edilmesi egilimi ortaya ¢ikti. Makdisi medrese tasav-
vurunu Nizamiye'nin fiziki, iktisadi, idari yapisi ve vakif kurumu lzerinde du-
rarak insa etmeye calisir. Halbuki islam cografyasi icin genel-geger bir med-
rese tarifi yapilamayacagindan hareket eden sonraki arastirmacilar, medrese-
nin kurumsal kimligini kabul etmeyislerinin ve hoca-talebe iliskisine dayali bir
ilmi hayat tasavvurlarinin da etkisiyle bir “medrese”nin biitiin yonleriyle ne ol-
dugunun anlasilabilmesinin ancak ulema biyografilerinden ve onlarin ilmf se-
riveni icinde medresenin hangi dl¢lide yer edindiginin tespitinden gececegine
vurgu yaptilar.

Bu literatlir hakkinda son olarak sunu sdyleyebilirim: Medrese Uzerine telif
edilen eserlerin dikkate deger tarafi biiyiik él¢lide diyalektik bir tartisma siireci-
nin Urdnleri oluslaridir. Konu hakkinda kaleme alinan ilk calismalardan itibaren
ortaya konan her yeni arastirma; medrese hakkinda kendisinden dnceki iddia-
lara bir cevap verme kaygisindan hareket etmistir. Oniimiizde duran medrese
literatiirti, 6ncelikle mevcut iddialarin dogru, yanlis veya eksik taraflarinin tarti-
sildig1, daha sonra yeni iddialarin ortaya kondugu ¢alismalar niteligindedir. Bu
durum yeni arastirmacilara medrese tartismalarinin basladigi ve devam ettigi
zemini, gecirdigi metodoloji ve muhteva doniisiimlerini takip edebilme imkani
tanimasi acisindan 6nemlidir. Sabirla dinlediginiz icin tesekkir ederim.

*okk

Ali Hakan Cavusoglu: Harun'un sunumu bence ¢ok yararli oldu.
Makdisi'yle ilgili elestirileri dogrusu okuma imkanim olmamisti. Zaman za-

38 Notlar 27 | Medeniyet Arastirmalari Merkezi



man aramizda konusuyorduk ama 6zel olarak hangi noktalardan elestirildigini
gormis olduk. Fakat kendisi burada olamayacagina gore cevap hakki miiterci-
me dogar diye diistiindiim. Birka¢ husustaki elestiriler gergekten bence pek de
isabetli degil gibi, mesela 6zellikle “hoca-talebe iliskisi”. Makdisi hi¢bir zaman
mesela icazeti, diplomayi, yani “doktora belgesi” dedigi seyi medrese kuru-
munun kurum olarak verdigini sdylemiyor. Bunun hald hoca-talebe iliskisine
dayali ferdiyetci bir sistem olarak devam ettigini zaten sdyllyor. Bati'ya intikal
eden fark da bu zaten. Medreseye intisap diye bir seyin olmamasi tabakat ki-
taplarinda tabii ki yok. Ama ben de belirtmistim, Makdisi oralardaki kavramlar
ve iliskileri alt alta Ust Uste koyarak bir insada bulunuyor ve béyle bir kurumu
ortaya ¢ikarmaya calisiyor ve biz bu kurumu Harun’un da iyi bildigi Sam med-
reseleriyle, 6zellikle ed-Daris fi tarihi'l-medaris'? isimli eserden yola gikarak
tarihsel olarak da aslinda gdrebiliyoruz. Burada zikredilen atamalar medrese-
nin kurumsallasmasini ¢ok net ortaya koyar. Bir de eksik kalmasin diye sunu
hatirlatmak isterim. Encyclopedia of Islam’in ilk versiyonunda J. Pedersen
tarafindan yazilmis olan “Mescit” maddesi vardir, ayrica bir medrese madde-
si yoktur. Ansiklopedinin ikinci versiyonunda (E?) “Medrese” maddesi ayrica
kondu ve bu maddeyi Makdisi yazdi. Boylece literatiire mescit ile medrese ara-
sindaki ayrim girmis oldu.

Eyyiip Said Kaya: Cok tesekkiir ederim. Harun, sorulari bir sekilde tartis-
ma siireclerine donistiirmeyi basarmis bir terclibeden bahsetti. Birbirlerine
atif yapan, birbirlerinin ¢alismalari lizerine konusan, eserleri aslinda birbirleri
arasinda cereyan eden yazili diyaloglar diye nitelenebilecek insanlarin medrese
tartismasi, bu topraklarda yasayan ve islami ilimlerle mesgul olan kisilerin ne
kadar kendi bagimsiz adalarinda yasadiklarini hatirlatti. Birbirimize atif yap-
maktan, elestirmekten, daha 6nemlisi ortak sorularin pesine diismekten uzak
bir ilim yapma tarzimiz var maalesef. insallah bu gibi toplantilar ve yayinlar,
uzun soluklu miisddeme-i efkara izin vermeyen ilim ahlakimizin degismesine
vesile olur. Simdi bir iki soru alabiliriz.

Kazim Baycar: Ben tarihten hareketle sorumu ydneltecegim. Simdi
Avrupa’da kolejler aslinda biraz da gerilimin sonucu ortaya ¢ikan kurumlar-
dir. Yani bir kolejde bahsettiginiz miinakasalardan, miinazaralardan dolayi tu-
tunamayan bazi hocalar baska bir yere gidip kendi kolejlerini kuruyorlar ve ba-
gimsizlasiyorlar. Daha biiylik bir gerilim, isin i¢cine kraliyetin girdigi gerilimler-
dir ki, bu gerilimler sonucunda mesela hocalar sehri birakip Cambridge kasa-
basina yerlesiyorlar, orada kolejleri olusturup Cambridge Universitesi kurulu-
yor. Makdisi de medreselerin olusumunu anlatirken bu tip bir gerilimden bah-

17 Ebi’'l-Mefahir Muhyiddin Abdiilkadir b. Muhammed b. Omer, ed-Déris f7 tarihi'l-
medadris, nsr. Cafer Huseni, Kahire: Mektebetli's-sekafeti’d-diniyye, 1988.

Medeniyetleri Karsilagtirmak: George Makdisi Ornegi 39



sediyor mu? Fikihcilarin diger alimlere ydnelik olan Ustlinligiiniin 6ne ¢ikmasi
sonucunda medreselerin meydana geldigi iddiasina mi sahip Makdisi? Boyleyse
eger, bunda da Avrupa merkezli bir okumadan bahsedilebilir mi?

Ali Hakan Cavusoglu: Avrupa icin s6zi edilen gerilim bizdeki fikih mez-
hepleri arasindaki miicadeleye benzer bir sey mi ben dogrusu o tarihsel siireci
bilmiyorum. Makdisi'nin teorisine gore her bir medrese bir mezhebi temsil et-
tigi icin medreseler arasinda o anlamda bir miinazaraya dayali bir ¢catismanin
varligindan soz edilebilir. Ama bunu oradan bakarak okudugunu dogrusu ben
diistinmiiyorum. Giinkii gelenekgi-akilci gerilim {izerinden islam diisiince tari-
hi, fikih tarihi okunmaya calisildigi icin islam diisiincesinin kendi i¢ dinamikle-
riyle bunu gorip ifade etmeleri mimkdin.

Harun Yilmaz: Makdisi'nin sizin bahsettigin sekilde iki kurum arasinda
boyle bir paralellik kurdugunu diisinmiiyorum. Glinkii Makdisi'nin kendi mode-
lini insa ederken ortaya koydugu sey, yani sizin bahsettiginiz sekildeki bir geri-
lim degil, anladigim kadariyla. Makdisi fikhin diger disiplinlere karsi bir zaferin-
den bahsediyor. Fakat bunu yaparken karsisinda medreseye rakip ya da med-
resenin cevap oldugu bir sey yok. Bati'daki collegelarin ortaya ¢ikis ve yayilis
siirecine dair zikrettigin analiz Makdisi'nin ele aldigi donemde Bagdat icin ¢ok
dogru ve yerinde degil gibi. Makdisi medreseyi tamamen islamf ilimlerin kendi
seriiveni icerisinde ortaya ¢ikmis bir model olarak koyuyor gibi.

Hizir Murat Kése: Once tesekkiir ederim. Vakit dar oldugu iin fazla uzat-
mayacagim. Hem Makdisi'nin tezlerini tasvir eden, hem de onlar 6zellikle
Harun’un sunumuyla yikan bir toplanti oldu. Artik Makdisi'nin IMA'dan ¢ikan
eserlerini okumak vacip oldu. Eyylip Said daha {st bir bakis agisiyla bu eserle-
rin ardindaki zihniyetten, medeniyetleri karsilastirma kavramini eksen alarak,
bahsetti. Ancak, yiiksek 6gretim denmese bile, her iki medeniyetin kendine has
kavramlari kullanilmasa bile, hoca-talebe, bilgi veren-bilgi alan iliskisinin mu-
kayese edilebilir oldugunu distiniyorum. Bu iliskiye her medeniyet kendi for-
munu veriyor olabilir.

H. Tuncay Basoglu: Aslinda Makdisi buna nasil cevap verirdi kismina iler-
leyen donemlerde “ashab-1 Makdisi” cevap verecektir. “Ta’lik ehli” onlar oldugu
icin biz onlar adina cevap veremeyiz. Bir yonii de su: Aslinda bizde islam egitim
disiincesi ve egitim tarihi konusunda ¢alisma yok, yani yeterli calisma yok, ciddi
anlamda calisma yok. Bizim bu noktadaki eksiklerimizi gidermemiz lazim. Yani
calisilmasi, gelistirilmesi gereken iki tane boyut var burada. Birisi bizim islam
egitim tarihimiz nedir, islam egitim diisiincemiz nedir? Mesela Makdisi islam
egitim disilincesi konusuna girmiyor. Yani egitim miesseslerinin saikleri cer-
cevesinden bakiyor hadiseye. Ama bizim bu alanda ¢ok eksikligimiz var, Arap

40 Notlar 27 | Medeniyet Arastirmalari Merkezi



diinyasi icin de gecerli bu, Tirkiye icin de gegerli. Bir boyutu da medeniyetler
arasi karsilastirmanin daha ileriye gétiirilmesi lazim. Gergi bu farkl sekillerde
yapiliyor. Iste Fuat Sezgin bilim alaninda buna dair bazi seyler yapiyor. Felsefe-
ciler felsefe alaninda bazi tahkikler yapiyorlar, ama bu heniiz bizde kapsamli bir
arastirma alani haline gelmedi.

Eyyiip Said Kaya: Tirkiye'de tarihciler Tuncay’in bahsettigi konulardan ¢ok
uzak. Kendi alanlari olarak gérmiyorlar ve zaten ¢cogunun alt yapisi miisait de-
gil. Egitimcilere gelince, onlarin ézellikle ilahiyat fakiiltelerinde ne yaptiklarini
anlayabilmis degilim.

Taha imamoglu: Tiirkiye'de bulunan akademisyenlerden Makdisi talebele-
riyle bir sekilde irtibati olan ya da onlarla temasi olan ve o minvalde ¢alisma ya-
pan bir akademisyen var mi?

Eyylip Said Kaya: Zannetmiyorum. Bdyle bir grup yok. Galiba onlarla irti-
batli olarak, onlarin danismanliginda ¢alisan da yok.

Recep Alpyagil: Ben kiiciik bir katkida bulunmak istiyorum, o da yénteme
iliskin olacak. Calismalarin anakronik olma problemine dair bir sey séylemek
istiyorum. Bizde tarihte kalan, meselenin anlamini tespit eden ama ondan bu-
gline gelemeyen calismalar var. Bir seyin tarihteki anlaminin tespit edilmis ol-
masi iyi de, ne yapacagiz bunu? Yani diyelim ki medreseler vardi, kendi bag-
lamlarinda anlamliydi, sunlar sunlar vardi, ya sonra? Tam da bdyle bir noktada
“ahistorical” olmak gerekiyor. Zorunlu olarak anakronik olmaliyiz ki, konunun
6nemi daha iyi anlasilsin. Yani o giin i¢in 6nemi neydi, bugiin i¢cin dnemi neydi
ve farkli medeniyetler icin dnemi neydi seklinde zorunlu olarak anakronik ola-
rak, yani tarihi bozarak oradan bir takim seyleri farkli durumlara tasimak za-
rureti ortaya ¢ikiyor ve bu anlamda Makdisi'nin yaptigi ¢abanin da son dere-
ce anlamli oldugunu distiniyorum. Anakronizm zorunlu olarak negatif icerik-
te olmamasi gereken bir terim bence. Ozellikle bizim gibi tarih saplantisi olan,
tarihe ¢ok fazla itibar eden kusaklar agisindan bunun zaruretine inaniyorum.
Buradan hareketle, bu tartismanin aslinda sadece Avrupa i¢in degil glinimiiz
Tirkiye'sine de tasinmasi gerektigini diisiinenlerden birisiyim. Bu sarkiyat¢i-
larin tuhaf bir saplantisi var, o da her seye bir kéken bulma. Bizim de hosumu-
za gidiyor bu college fikrinin islam diinyasindan etkilenerek olusmus olmasi.
Ama bir taraftan da mutlaka bu tarz seye bir kéken bulma saplantisinin da ken-
di icerisinde problemli oldugunu disiinliyorum. Mutlaka tek bir kékene isaret
ettiginizde nihayetinde bu belli bir indirgemeciligi de beraberinde getiriyor. Ben
tesekkiir ederim, hakikaten meselenin uzmani olan, miitercimi olan, (izerinde
calisan insanlardan bdyle bir keyifli bir konuyu da dinlemek bence hakikaten
glizel bir firsatti benim igin.

Medeniyetleri Karsilagtirmak: George Makdisi Ornegi 41



Eyyiip Said Kaya: Biz tesekkiir ederiz. Olabildigince kisa bir sekilde iki nok-
tayl vurgulamam gerek: Otantisite sahte bir problemdir, bu bir; ikincisi, anak-
ronizm bizi mukayese yapmaktan alikoymamalidir. Aslinda burada sdylenmesi
gereken, belki de kendimize ait bir “medeniyetler arasi mukayese dili" insa et-
mek zorunda oldugumuzdur. Hepinize ¢ok tesekkiir ediyoruz. Bu iki buguk saati
asan toplantiya yiiksek bir ilgiyle katildiginiz i¢in ayrica tesekkiirler.

42 Notlar 27 | Medeniyet Arastirmalari Merkezi



Dizin

Abdiillatif Tibawi 31
akilalik 12,13
Albert Hourani 9
Amidi 34

Bagdat 9,10, 12,18, 19, 30, 32, 33, 34,
35,38

Bagdat Nizamiye Medresesi 17, 20, 33
Beyzavi 26

cedel 17, 21,30

Charles Homer Haskins 10

college 11,12,13,17, 18, 20, 21, 26, 27,
31,39

Daphna Ephrat 33, 35
Dimask 32, 33, 34, 35
doctor of law 18

Ebi Ishak es-Sirazi 17, 20

edeb ilimleri (edebf ilimler) 24, 25, 26, 30
ehl-i hadis 12,13, 14

ehl-ire'y 12,13

ehl-i siinnet 14

Eyyabiler 32

fakih 15, 16, 17, 18, 20, 34
Fatimiler 32
fikih mezhebi 12, 14

Gary Leiser 32

Gazzali 18, 34

gelenekgilik 12,13, 14,30
George Makdisi 2,7, 9, 22, 23, 31
Gibb 9,10, 22

Goldziher 29, 30, 31

halka 17, 31

Henri Laoust 9

hilaf fikhi 17

hiimanizm 12, 13, 22, 23, 24

ibn Akil 9,10, 12
ibn Haldun 14

Medeniyetleri Karsilagtirmak: George Makdisi Ornegi

ibn Mukaffa 15

ibnii’l-Ekfant 26
icazeti't-tedris 20
icazeti't-tedris ve'l-iftad 18, 20
icma 15

imam 14

Joan Elizabeth Gilbert 32
Jonathan Berkey 9, 33, 34
Joseph Schacht 14

Kahire 33, 34, 35, 37
Kalkasendi 25

lonca 12, 14, 21, 22
Louis Massignon 9, 40

Mansar 15

Michael Chamberlain 9, 33, 34
mihne 13,15, 25

miderris 16, 17, 18, 20, 32
miifid 8

mifti 16

miilazemet 17

minazara 13,16, 17, 18, 19, 37
mutefakkih 16, 18, 20
Mu‘tezile 13,15, 30, 31

Nureddin Zengi 32
Philip Hitti 9

sahib 8,17, 20

Sam 9, 34,35, 37, 40

Sekkaki 26

skolastik egitim metodu 11, 15
skolastisizm 12, 13, 20, 23, 24, 25

takrir 19

ta‘lik veya ta'lika 17,18
tedris 30

tefakkuh 17

yliksek 6gretim 21, 28, 31, 33, 38

43






